
PEOPLE’S VOICE
The Lithuanian Twice-weekly Newspa
per in Canada, Published by the Lith. 
Press Association, P. O. Station C.,

- Box 1013, Toronto 3, Ont., Canada. LIAUDIES BAISAS Visų Salių Darbininkai, VlenykltSs! Jūs 
Nieko Nepralalmžsit, Tik Retežius, O 

ISlalm6slt Visą Pasauli!

Kanados Lietuvio Darbo žmoniij Laikraštis
ANTRADIENIS, RUGPIUČIO (AUGUST)! 16, 1938, TORONTO, ONTARIO METAI VH

New Toronte 
Viršų Paėmė 

Demokratija
Reakcionieriai Pabijojo St< 

. Kovon ir Dav6 Leidimą

... NEW TORONTO, Ont.—Kaiį 
jau buvo pranešta, New Toron
to valdyba, remdamosi savo ta
rimu, buvo atsisakius duoti lei
dimą vietiniam C.C.F. klubui 
(CCF yra socialistinės pakrai
pos partija) laikyti viešą, mitin
gą Prince of Vales parke, bei 
CCF klubas paskelbė, jog mi
tingą laikys ir be leidimo, nuro
dinėdamas, kad New Toronte 
patvarkymas yra prieškonstitu- 
cinis.

CCF mūšį laimėjo: New To
ronto valdyba ir policija, pama- 
čiusios, kad šaukiamama mitin
gui yra didelis pritarimas, nusi
leido ir leidimą išdavė.

Mitingas buvo gana pasekmin
gas.

“Mes giname laisvės žodį ne 
tik New Toronte, bet ir visoj 
Dominijoj," pareiškė E. B. Jo-, 
lliffe, provincialio CCF komiteto 
narys, aiškindamas mitingo 
tikslą.

“Britanijos'ir šios šalies dar
bininkų klasė žodžio laisvę išsi
kovojo del savęs ir mes nieka
dos neatiduosime,” pareiškė 
John Buckley, Unijų Tarybos 
sekretorius.

Kalbėdamas apie New Tųron.- 
"tb Valdybos puolimą ant CCF, 
kaip ant komunistinės ųrgani- 

i zacijos, Buckley pažymėjo, jog 
jis toj šalyj, kur valdžiai vado
vauja komunistai, išbuvo kelius 
mėnesius ir matė, ką komunistai 

. tenai daro. “Aš jų darbais la
bai nustebau,” pareiškė jis. "Te
nai, atminkite, bedarbių nėra vi-

Vienas tarybos narys norėjo 
apginti miesto valdybą, bet nie
ko neišėjo.

Rumunijos Valdžia Naikina 
Geležinę Gvardiją

BUCHARESTAS. — Rumuni
jos vidaus reikalų ministeris Ar
mand Calinescu nusprendė su
naikinti paskutines pirmiau bu
vusios galingos “geležinės gvar
dijos” liekanas ir su tuo praša
linti nazių pavojų Rumunijai.

Paskutinėmis dienomis ilgiems 
metams į kalėjimus uždaryta 
septyniolika naziškos organiza
cijos vadų ir Corneliu Codreanu, 
“geležinės gvardijos” vadas. Be 
to, valdžios autoritetai šalyje 
ieško dar keleto kitų vadų, ku
rie prasišalino pajutę arešto pa
vojų. Princas Aleksandras Can- 

' tacuzio, “Dešimties tūkstančių 
drąsiųjų” vadas, kuris buvo da
vęs prisiegą mirti už legijono 
reikalus, iššoko pro važiuojančio 
traukinio langą ir pabėgo.

Pora dienų atgal Buchareste 
atrasta slapta pronaziškų veikė
jų radio stotis, kurioje suareš
tuota keletas jaunų studentų. 
Visi areštuotieji atiduoti ka
riuomenės teismui.

Iš Kapuskasingo Dalyvaus 
Kanados Lietuviy Kongrese

KAPUSKASING.— Kapuska- 
sihg apylinkės miškų darbinin
kai turėjom pasitarimą Kanados 
Lietuvių Kongreso klauismu, 
vienbalsiai užgyrėm šaukiamą 
kongresą ir nutarėm pasiųsti 
delegatą. Delegato kelionės pa
dengimui ant vietos šukelėm 
35 dolerius.

Taip pat miškų kirtėjai nepa
gailėjo paskirti po trijų-keturių 
dienų uždarbį, kad pagelbėjus 
anti-fašistinę kovą vedantiems 
Lietuvoj gyvenantiems bro
liams. Nutarėm ir toliau tęsti 
vajų ir gelbėti į kalėjimus su
kimštus Lietuvos politinius ka
linius.
, Kviečiame ir kitus šios apylin
kės lietuvius sulyg savo išgalės 
prie svarbaus darbo prisidėti.
___ _  . _ S. Žostautas
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PROTESTAS PRIEŠ VEŽIMĄ GELŽGALIŲ Į JAPONIJĄ 
New Yorko kinai ir kitų tautų darbininkai, čia matomi laike ma
sinio susirinkimo, Brooklyno uoste, prieš Yamashita Japonų lini
jos laivą, sušaukti protestui prieš išsiuntimą metalo ir kitų karo 
reikmenų Japonijai.

Visa Europa Laukia Didelių 
įvykių, Nes Vokietijos Naziai 

Pradėjo Didelius Manievrus
ČEKOSLOVAKIJA VISOMIS 

JĖGOMIS RUOŠIASI 
GINTIS

Numatoma, Kad šią Savaitę 
Gali Pasireikšti Vi-

A suotinas Krizis

PRAGA, Rugpiūčio 14. — Če
koslovakijos valdžios rateliuose 
ir visuomenėj yra plačiaiišsipla- 

tė atneš Čekoslovakijai nuo Vo
kietijos pusės labai rimtą padėtį. 
Kokią formą paims ateinantis 
krizis, kol kas nežinoma, bet 
vyrauja nuomonė, kad gali į- 
vykti militarinis pasimojimas, 
nes Reichas pasiruošęs prie vi
sokių provokacijų. Visi laikraš
čiai perspėjo visuomenę, kad jį 
laikytųsi šaltai į tą, kas galimai 
atsitiks, ir nesiduotų išprovo
kuoti.

Užsieninės spaudos atstovai 
atlankė sudėtų apylinkes, kurio
se nepatėmijo Čekoslovakijos 
kariuomenės sustiprinimo, ar 
mobilizacijos, bet patėmijo, kad 
kariuomenė pasirengus prie į- 
vairių žygių. Taip pat sudėtai 
viešai kalbėjo, kad rugpiūčio 15 
diena Vokietijos armijos didžiu
lių manievrų diena, bus “Vokie
tijos armijos į Čekoslovakiją į- 
siveržimo diena.” Bet kiti sudė
tai yra įsitikinę, kad kuomet na- 
ziai veršis į Čekoslovakiją, tai 
sudėtų apylinkės pasiliks griu
vėsių krūvomis.

Iš Čekoslovakijos kariuome
nės judėjimo matosi, kad ji pa
siruošus platesniems žygiams, 
negu gegužės 23 dienos. Tam 
tikroj distancijoj, po visais til
tais, tilteliais, net ir po lygiais 
keliais yra pavestos minos. Pel
kės irgi neliuosos nuo minų, bei 
kitų pinklių. Aišku, kad tankai 
ir pėstininkai negalės praeiti pro 
šias kliūtis. Už tai manoma, kad 
naziai greičiau griebsis užpuoli
mo iš oro.

Visoj šalyj, Čekoslovakijos vi
suomenė šaukia susirinkimus ir 
demonstracijas, kuriose parodo 
didžiulį entuziazmą ir lojalumą.

LONDONAS, Rugp. 14. — 
Anglijos vyriausybė šiandien nu
kreipė visą dėmesį į lordą Ru- 
cimaną, kad jis sutaikytų sudė
tus su Čekoslovakija, nes padė
tis pasidarė labai pavojinga. Na
ziai rytoj pradeda didžiulius ar
mijos manievrus Čekoslovakijos 
ir Francijos pasieniuose, kurie 
užtruksią apie šešias sąvaites.

Šiems manievrams naziai pa
šaukė atsarginius, sumobilizavo 
automobilius, motociklus, ark
lius ir surekvizavo kitą civilinį 
turtą. Šie milžiniško masto ma
nievrai yra suruošti Čekoslova
kijos pagąsdinimui, bet kartu 
sukelia didelį alarmą ir visoj 
Europoj. ‘ ~ 

Francijos valdžia nesukėlė a- 
larmo, bet yra įsitikinus, kad 
tie manievrai gali būti labai pa- 
vojinti Europos taikai.

VOKIETIJOS DARBININKAI 
SABOTAŽUOJA NAZIŲ KA

RINIUS PRISIRUOŠIMUS

LONDONAS, Rugp. 15. — 
Manchester Guoardian gavo iš 
Varšavos pranešimų, kad Sile
zijoj prasidėjo dideli neramu
mai del nazių šiandien pradėtų 
manievrų. Silezijos žmonės pra
dėję sabotažuoti fortifikacijų 
projektus ir visą karinį pasiruo
šimą. To sąryšyje suareštuota 
500 angliakasių ir valstiečių.

Nekuriose vietose įvykę susi
rėmimų su policija. Vienoj vie
toj vienas darbininkas žuvo ir 
keletas sužeista. Darbininkai iš
leido anti-nazinius atsišauki
mus.

Renkasi Atstovai Nuo 
15,000,000 Jaunimo

I
NEW YORK, Rugpiūčio 15.— 
New Yorką renkasi Pasaulio 

jaunimo Kongreso atstovai, ku
rie atstovaus 15,000,000 jauni
mo 54-se šalyse. Manoma, kad 
bus 500 atstovų.

Kongresas prasidės šiandien 
vakare. New Yorko miesto var
du Kongresą sveikins majoras 
La Guardia. Suvienytų Valstijų 
valdžios vardu sveikins valsty
bės sekretoriaus pagelbininkas 
Berle.

Kongresą stebės apie 20,000 
pašaliečių.

Atidaramoji sesija susidės iš 
sveikinimo kalbų. Po to 
parengimas.

Kitos Kongreso sesijos 
bus Vassar kolidžiuje.

seks
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Remiantis žiniomis, manoma, kad šitie trys senatoriai, kurie prieštaravo prieš Roosevelto pro- 
ponuojamus Bilius ir įstatymus, yra demokratų partijos vadovybės paskirti prašalinimui lai
kė šio rudenio nominacijų. Iš dešinės į kairę: Ellison D. Smithiš South Caroline, Walter F. 
George iš Georgia ir Millard F. Tydings iš Maryland.

Vienykitės į 
Vieną Frontą 
SakoKunigas
anizuokit Kooperatyvus, Im
kitės Politinio 1 'eikimo, 

Jo Patarimas

TRURO, Nova Sc )tia.—Bend
ras darbininkų, valstiečių ir žu
vininkų frontas būti jai reikalin
gas, norint išrišti č įbartines e- 
conomines ir poli ines Nova 
Škotijos problemas, pareiškė Dr. 
M .M. Coady iš švento Franciš- 
<aus Ksavero universiteto, kal
bėdamas metinėj United Wor- 
<ers of America konvencijoj.

Šis katalikų kunigas nurodė, 
<ad provincijos turftį išnaudoji
mas saujos kapitalistų rankose. 
Štai kodėl užmiršti žmonių rei
kalai.

“Per 30 metų jūs’jau patyrė
te organizacijos naudą,” jis nu
rodė. “Bet jūs turite’organizavi
mą tęsti toliau.” Jo manymu, 
mianieriai turi ištiekti vadovau
jančią ranką valstiečiams ir žu
vininkams, kad suvienyti visas 
darbo mases del bendrų reikalų.

Coady perstatė kalbėti Dara
tą Day, kuri įsteigė Katalikų 
Darbininką (Catholic Worker), 
kuri išgyrė Amalgamated Clo
thing Workers ir International 
Ladies Garment Workers uni
jas už lavinimą darbininkų gin
ti savo reikalus.

Konvencijoj buvo atstovauja
ma 12,000 mainierių!

Prokuroras Pyksta, Kam 
Mini Padlock Įstatymą

_______ I
QUEBEC, Que.—Pereito^ są- 

vaitės pabaigoj čia buvo, švars- 
toma Lessardo irklfų dviejų by
la už sulaužymą padlook įsta
tymo.

Kaltinimai taip surašyti, kad 
padlock įstatymo visai neliečia. 
Persekiotojai, matote, nenori 
duoti progos pažangiesiems į- 
teikti bylą aukštesniems teis
mams ir tokiu būdu išmėginti 
padlock law teisėtumą.

Kada kaltinamųjų advokatas 
tik suminėjo padlock įstatymą, 
visuomet prokuroras išstojo su 
protestais ir prakalbomis girda
mas padlock įstatymą.

Šią sąvaitę byla bus svarsto
ma toliau.

Lessardas kaltinamas nuplėši
me padlock, o kiti du už pagel
bėjimą. Jie palaikę automobily
je detektivus, užrišę duris.

NAZIŲ ORLAIVIO IŠLEIDI
MUI SUSIRINKO 500

NEW YORK.—Išleidimui na- 
zių orlaivio, kuris buvo atskri
dęs iš Vokietijos, susirinko vos 
500 žmonių. Tai labai šaltas Su
vienytų Valstijų visuomenės at- 
sinešimas linkui nazių.

Kada orlaivis pribuvo, majo
ras La Guardia buvo išvykęs, 
kad išvengti susitikimo.

SHANGHAI, Kinija.—Iš už
sienio paramai nukentėjusiems 
nuo karo yra gauta $37,000,000.

Daugiausia paramos gauta iš 
Suvienytų Valstijų, Anglijos ir 
Filipinų salų.

(■ ■ '
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FORDAS GAUNA MEDALĮ NUO HITLERIO
Henry Ford (viduryje) priima aukščiausio vokiečių ordino arelio 
medalį. Tą medalį jam įteikė Karl Kapp, nazių konsulas Cleve- 
lande (dešinėj), su komplimentais nuo Hitlerio, 7,5 metų sukak
tuvių proga. Hitleris nepadarė klaidos apdovanodamas Fordą, nes 
jis yra to užsitarnavęs. Yra visiems žinoma, kad jis yra didžiau
sias darbo žmonių priešas, kas Hitleriui labai patinka. Jis taipgi 
aukoja dideles sumas pinigų Vokiečių Bundui Amerikoje ir kitur. 
Aukščiausias S.A.V. teismas irgi jam įdavė prezentą—įsakymą 
priimti atgal, su mokesčiu už tą laiką, per kurį jie nedirbo, darbi
ninkus, prašalintus nuo darbo už veikimą unijoje.

Lojalistai Atmušė Fašistų 
Atakas 2-juose Frontuose

Laimėjo Didelį Mūšį Ore
___________ ę---------------------------------------—

JAPONAI KĄ TIK N EISA AU
RE NAUJŲ SUSIKIRTIMŲ

IŠ1 FAŠISTŲ PUSES KRITO
18 ORLAIVIŲ

Fašistai Bombardavo Anglijos 
Laivus

MASKVA, Rugp. 14.—Sovietų 
komunikatas nurodo, kad ką tik 
išvengta naujų susikirtimų su 
japonais, kada jie po pasirašy
mo paliaubų keletą 
metrų pažengė pirmyn į Chang- 
kufeng aukštumos šiaurinę paš
laitę.

Litvinovas išdėstė Shigemit- 
kad jei japonai neatsi

trauks, tai Sovietai skaitys su
tarties laužymu, nes sulig sutar
ties abi pusės turėjo pasitraukti 
po 80 metrų.

Japonų karo atstovai atsisakė 
pasirašyti po protokolu ir rube- 
žiaus nustatymo žemlapiais. Sa
ko lauksią nuo aukštesnių virši
ninkų įsakymo.

Sovietų karinė vadovybė pra
neša, kad Shangkufeng aukštu
mos susirėmimuose 236 raudon
armiečiai žuvo ir 611 sužeista, 
o iš japonų pusės 600 žuvo 
2,500 sužeista.

BARCELONA, Rugp. 15. — 
Nuolatos besitęsianti Ebro fron
te mūšiai pastarųjų kelių dienų 
laikotarpyje pasviro respublikos 
kariuomenės naudai. ’Visos da
rytos fašistų atakos išmušti lo- 
jalistus iš lojalistų užkariautos j 
teritorijos nuėjo veltui. Valdžios i 
manymu, pats didžiausias pavo
jus Ebro fronte jau praėjo.

Šiame fronte vakar įvyko di
džiulis orlaivių susirėmimas, kuf 
riame lojalistų orlaiviai nuleido 
žemyn trylika itališkos išdirbys- 
tės ir du Messerschmidts išdir- 
bystės orlaivius. Mūšis užtruko 
dvi valandas. Iš lojalistų pusės 
žuvo tiktai vienas orlaivis, bet 
ir tas žuvo ne nuo fašistų kul
kų, o del įvykusios nelaimės.

Taip pat per dvi dienas fa
šistai atakavo lojalistus prie 
Segre upės, bet nepavyko loja
listų išmušti iš pereitą sąvaitę 
užimtų pozicijų.

Paskutiniu laiku fašistų orlai
viai smarkiai pradėjo užpuldinė
ti miestus. Vien Barceloną laike 
24 valandų atakavo net keturis 
kartus. O šiandien fašistai ata
kavo Valenciją, Alikantę ir EI 
Grao uostą. Pakliuvo ir trims 
Anglijos prekybiniams laivams, 
vienam Alikantės uoste ir dviem 
EI Grao uoste. Vienas anglas 
žuvo, o du sužeisti.

ir

Kisielius Sako Pergale 
Bus Llaiidiečiy Pusėje

Brangus Drauge!
Kadangi taip ilgai nerašiau, 

tai net gėdinuos pradėt. Esu li
goninėj, nes sužeistas į koją, bet 
nepavojingai. Tikiu, kad greitai 
būsiu sveikas ir tinkamas fron
tui.

Čionai nesistengsiu suteikti 
daug žinių apie Ispaniją, nes jų 
gaunat pakankamai iš laikraš
čių, tik noriu pasakyti, kad lo- 
jalistų pusėj, kaip kareivių, taip 
ir .civilių žmonių tarpe, šiuo kri
tišku momentu yra stipri ener
gija ir moralė. O fašistų pusėj, 
tai visai priešingai. Bet pas juos 
randasi mašinos, plienas, bom
bos. Tačiau niekis, kad ir sunki 
kova, su demokratiją mylinčių 
žmonių pagelba bus nusukti Mu
solinio ir Hitlerio jėgų sprandai.

Gal ką žinote apie Butrimą ir 
Grigaravičių? Nes aš esu vaka
rinėj Ispanijoj, o jie manau ran
dasi Katalonijoj. Mėginau ra- 
yti laiškus,* bet negavau atsa
kymo.

Perduokit mano širdingus lin
kėjimus visiems Winnipego lie
tuviams.

Su revoliuciniais linkėjimais.
. L. Kisielius

Seimas Kurs 
Apie Taksus 

Nei Nekalba
Tačiau Biudžetą Padidino 30 

Bilijonų Rublių

MASKVA. — Kuomet kapita
listinės šalies seimas nori padi
dinti biudžetą, daugiausiai jis 
diskusuoja apie taksus—mokes
čius. Visos kapitalistinio seimo 
atstovų diskusijos sukasi apie 
tai, kaip išlupti iš žmonių dau
giau mokesčių.

Visai kita istorija su Aukš
čiausiu Sovietų Sąjungos So
vietu.

Nors Aukščiausias Sovietų Są
jungos Sovietas (seimas) nuta
rė ateinantiems metams biudže
tą padidinti nuo 96 bilijonų rub
lių iki 126 bilijonų rublių, tačiau 
nei vienu žodžiu neprasitarė a-‘ 
pie didinimą valstybinių mokes
čių.

Iš kur jis gaus 30 bilijonų 
rublių ?—Fabrikuose. Mat Sovie
tų Sąjungoj nėra parazitų, kurie 
pasigrobtų viską, ką darbininkai 
pagamina.

Aukščiausio Sovieto nariai nu
rodinėjo, kad gamyba fabrikuo
se pakilo, prekyba pagerėjo, to
dėl šalis turės daugiau pajamų.

Dabar kyla klausimas, kam 
tos pajamos teks. Ogi štai kam: 
socialės apdraudos, šalies apgy
nimo ir gamybos plėtimo fon
dams papildyti.

Kuomet kapitalistinėse šalyse 
didesnė gamyba reiškia tik di
desnį pelną kapitalistams, tai 
Sovietų Sąjungoj reiškia visuo
tiną pagerinimą žmonių būvio.

Apsigynimo reikalams Sovietų 
Sąjungos seimas paskyrė 27 bi- 
lijonus rublių, reiškia 21 nuo
šimtį viso biudžeto. Gi tuo tar
pu pereitais metais Italija apsi
ginklavimui skirė 42 nuošimčius 
savo biudžeto. Vokietija perei
tais metais apsiginklavimo rei
kalams Skyrė du trečdaliu savo 
biudžeto. O Japonijos militaristai 
pasigrobė net 79 nuošimčius Ja
ponijos biudžeto.

Anticosti Saloje {rengs 
Orlaivio ir Laivų Bazes

PORT MENIER, Que. — Ap
sigynimo ministerijos paskirta 
komisija Anticoti salą jau ap
žiūrėjo ir daro planus įrengimui 
orlaivių ir laivų bazių.

Tai ta pati Anticosti sala, ku
rios labai pageidavo Vokietija, 
Ji buvo atsiuntusi net ir pirk
lius, kurie norėjo ją nupirkti.

Kadangi ji randasi labai svar
bioj strateginėj vietoj, Kanados 
valdžia nutarė ją paversti į ap
sigynimo bazę.

Mat ji randasi švento Laury
no upėj, kur ji įteka į švento 
Lauryno įlanką. Pro šią salą tu
ri praplaukti visi į Montrealą ir 
iš Montrealo plaukianti laivai.

Liadies Balso Piknikas 
Toronte Buvo Sėkmingas
TORONTO, Ont.—Kaip ir bu

vo tikėtasi, Liaudies Balso pik
nikas Toronte buvo labai pasek
mingas.

Žmonių buvo virš 400. Buvo 
svečių iš Montrealo ir kitų lietu
vių kolonijų. Visi labai gražiai 
linksminosi iki sutemo.

Liaudies Balsas gavo daug 
vertingų dovanų nuo Toronto 
lietuvių biznierių ir šiaip rėmė
jų, kurios buvo paleistos ant lai
mėjimų.

Apie aukas ir aukotojus bus 
pranešta kitam numeryje, o da
bar užteks, nes vietos stoka. Te
mpkit sekantį numerį.

Šeimininkės virė pietus.
Daug įvairumo pridavė Jur

gis Pipiras ir Agnieška.
Nuo tokio pasekmingo pikni

ko, žinoma, liks ir pelno, bet da
bar atskaitos dar nepadarytos.

_________ __ _ Bep.
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LIAUDIES BALSAS Nr. 252

Liaudies Balsas
KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS, LEIDŽIAMAS SPAUDOS 

DRAUGIJOS. IŠEINA DU KARTU Į SĄ VAITŲ.
Prenumeratos Kaina:

Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj metams $3.00; pusei metų $1.50. Visur kitur 
metams $3.50; pusei metų $1.75. Atskira kopija 5 centai.

Pašto perlaidas (Money Orders) išrašykite Liaudies Balso vardu: 
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“Stalinas Nori Įvesti Rusijoj Fašizmą”
Tūlas J. P. Tamas rugpjūčio 10 dienos Naujienose piškina: 

“Bolševizmas iš Stalino jau senai išgaravo. Jis ir ko
munizmą nenorėtų toliau praktikuoti, atseit, sutiktų jį visai 
panaikinti. Jis eina prie to, kad atsteigti Rusijoje kapitaliz
mą fašistinių valstybių tvarka. Be to, dabartinė Rusijos 
valdymosi tvarka visai skirtinga nuo tos tvarkos, kuri buvo 
prieš 20 metų. Iš viso atrodo, kad jis norėtų susidėti su di
deliu savo ‘priešu’ Hitleriu, o su kitais sudaryti sąjungą ir 
valdyti visą pasaulį.”
Argi ištikrųjų taip yra? Visai ne. Komunistų (bolševikų) 

Partijai vadovaujant (o komunistų partijai vadovauja Stalinas 
ir kiti geri bolševikai), Sovietų Sąjunga jau išgyveno visas kapi
talistines liekanas, tai yra privatinę nuosavybę gamybos priemo
nėse, ir įsteigė socialistinę tvarką, tai yra visuomeninę nuosavybę 
gamybos priemonėse. Dabar Sovietų Sąjunga žengia artyn ko
munizmo. Dabar yra rengiamos sąlygos, kuriose bus galima kiek
vienam duoti pagal reikalą, o imti pagal jo išgalę. Kitaip sakant, 
artinamas! prie tokio laikotarpio, kuriame kievienas žmogus dirbs 
pagal savo išgalę, o gaus pagal reikalą. Kad Sovietų Sąjunga prie 
to eina, šiandien pripažįsta kiekvienas save gerbiąs žmogus, žino
ma, kuris šiek tiek nusimano, kas tai socializmas ir komunizmas. 
O draugas Stalinas yra griežčiausias kovotojas už tą liniją, kuri 
veda prie komunizmo.

Kas liečia tą faktą, kad dabar Sovietų Sąjungoj viskas kitaip 
išrodo, negu išrodė 20 metų atgal, tai tame nieko nepaprasto nė
ra. Juk 20 metų atgal viskas buvo tik perimta iš caristinio režimo. 
Nors valdžia buvo kita, tačiau ekonomijoj juk buvo po senovei. 
Ėmė daug laiko, kol sovietai išrovė iš šaknų viską, kas buvo 
netinkama socialistinei tvarkai. Už 20 metų Sovietų Sąjungoj bus 
vėl viskas daug skirtingiau, negu dabar. Juk Sovietų Sąjunga, 
kaip ir visas pasaulis, nestovi ant vietos, o priešingai, žengia 
pirmyn nepaprastu greitumu, šimtą kartų greičiau, negu kapi
talistinis pasaulis. Tačiau sugrįžimo prie kapitalizmo nesulauksi
te. Tik tokiame atsitikime kapitalizmas į Sovietų Sąjungą sugrįž
tų, jeigu ją užkariautų kuri nors kapitalistinė šalis. Bet to taipgi 
neatsitiks.

Keista, kad “socialistinis” laikraštis neturi gėdos talpinti 
tokias nesąmones. Juk tai klaidinimas tų žmonių, kurie krypsta 
prie socializmo, bet mažai apie jį nusimano. Komunistams tokie 
raštai nieko nepakenks, nes komunistai žino, kur socializmas pra
sideda, o kur baigiasi.

__________________ v ■-.

Lietuviii Liaudis Neteko jauno Poeto
Lietuvoj gautas pranešimas, kad šių metų kovo mėn. 26 die

ną Ispanijoj, Aragono fronte, kautynėse su fašistais žuvo jaunas 
lietuvių liaudies poetas Julmis—Julius Misiukevičius. Apie jo vy- 
kymo į Ispaniją tikslą "Mūsų Jaunimas,” pažangios minties Lie
tuvos jaunimo laikraštis, rašo:

“Sprendžiant iš jo laiškų ir raštų, Julmis (jo slapyvardė— 
Liaudies Balso redakcija) nuvyko į Ispaniją pernai rudenį, 
rugsėjo-spalių mėn. Nuvyko, kad padėti ispanų liaudžiai gin
tis nuo savų ir svetimų fašistų. Kaip kadaise garsusis anglų 
poetas Baironas, kuris ėjo padėti graikams išsivaduoti iš 
turkų vergovės ir žuvo dėl jų laisvės, taip Julmis padėjo savo 
jauną gyvybę ant ispanų tautos laisvės aukuro.

“Dar vieno lietuvio krauju apšlakstyta Ispanijos žemė. 
Ir lietuvio, kuris turėjo ne tik jautrią širdį, traukusią jį už 
tolimų Pirėnų kalnų kautis dėl teisybės ir progreso, bet ir 
gabią plunksną, daug energijos ir jaunatviškų jėgų, kurio
mis, ir savo tautos labui jis būtų galėjęs daug gero ir nau
dingo nuveikti. Todėl Julmio dvigubai gaila. Bet drįstame 
manyti, jo kraujas neveltui pralietas. Jo herojiška mirtis 
Ispanijos karo eigos, žinoma, nenulėmė ir negalėjo nulemti, 
nes vienas asmuo nedaug tereiškia, bet masės tokių, kaip 
jis, pasiaukojimas ir karžygiškumas tikrai turėjo tą reikš
mę, kad demokratiškoji Ispanija ir šiandien dar vis dėlto 
tebėra gyva ir nenugalima. O kol dar nėra nugalėta Ispanija, 
tol Europos fašizmas vis dar nėra visiškai tikras dėl savo 
galybės ir nedrįsta sukurto pragaro Ispanijoj išpėlsti po vi
są Europą. Ispanija, kovodama už savo laisvę, šiandien saugo 
laisvę ir taiką visos Europos. Ir ta taika, ypač mažųjų tautų 
taika, laisvė, saugumas išbus tol patvari, kol Ispanijoj bus 
laisva norą viena pėda žemes. Taigi, Julmis, kovojęs respub
likoniškosios Ispanijos pusėj, žuvo ne vien už ją, bet ir už 
visas tautas, kurioms tarptautinis fašizmas nemažiau pavo
jingas, kaip ir Ispanijai.”
Labai gaila jauno poeto ir kovotojo, kuris daug žadėjo visai 

lietuvių liaudžiai. Bet nieko nepadarysi—kiekviena kova reika
lauja aukų. Iš aštuoriių kanadiečių lietuvių, nuvykusių į Ispaniją 
tais pačiais tikslais, gali nebegrįžti bent keli. Bolis jau nebegrįš. 
Kiti sužeisti arba Franko nelaisvėj. Vieną ką mes galime padaryti 
minėdami tų kovotojų mirtį, tai sustiprinti kovą už tas idėjas, 
kurias tie kovotojai begindami mirė. Tai yra, mes turime sustip
rinti kovą prieš fašizmą; teikti didesnę paramą dar tebekovojan- 
tiems. Reikalinga parama ir tiems, kurie sugrįžo nujėginti—buvę 
sužeisti ar kaip kitaip netekę sveikatos.

Remdami Ispanijos kovotojus, mes palaikysime tą jėgą, ku
ri laiko fašizmą nuo išplėtimo sukurto pragaro po visą Europą. 
Tuo pačiu sykiu* pagerbsime tuos didvyrius, padėjusius savo gy
vybę, kad demokratija ir taika pasaulyje nežūtų.

Tie laikai, kada kapitalistai į darbininkišką spaudą nekreipė 
jokios atydos, jau praėjo. Štai pora atsitikimų, kurie tai patvir
tina. •

Kada pieno trustas Toronte norėjo pakelti pieno kainą, jis to 
savo užsimojimo pravesti negalėjo, nes Daily Clarion ir kiti laik
raščiai, kartu su moterų unija, išėjo prieš tai griežton kovon. Pie
no kainos pakėlimas buvo atšauktas. Dabar Daily Clarion kam
panija prieš aukštas duonos kainas taipgi privertė duonos trustą 
duoną nupiginti. ‘

KADA MAYTAG ATGAL—Į—DARBĄ JUDĖJIMAS SUSMUKO 
Vaizdas prie vartų Maytag mazgojimo mašinų kompanijos fab
riko, Newton, la., kur 1,000 United Electrical & Machine Wor
kers (C.I.O.) unijos narių streikuoja, šis foto buvo nuimtas prieš 
atvykymą valstybinės policijos, kuri šį fabriką uždarė.

Minint 77 Sukaktuves Nuo 
Didžiojo Demokrato Mirties

Rašo William Lawson

Kaip Atsistato Raudonoji ĮDarbininko 
Sostinė Maskva Akim Žiūrint

(TĄSA)
Nariai aukštųjų visuomenės 

ratelių, turtingi kailiukų pirkliai 
ir militariniai Anglijos viršinin
kai, buvo aktyviausi žemės gro
bikai. 1803 metais pulkininkas 
Talbot tokiu būdu gavo 48,250 
akrų Erie paežeryje. Prieš mir
siant, 1851 metais, jis savo že
mę pardavė 70,000 naujakurių. 
Žemės kompanijos gavo didelius 
kiekius žemės už labai žemą kai
ną; Kanados Kompanija gavo 
pusketvirto milijono akrų že
mės Aukštutinėj Kanadoj, už
mokėdama nuo 50 centų iki 
81.00 už akrą, kurią paskui par
davė naujakuriams už daug 
aukštesnę kainą ir pasidarė daug 
pelno. Spekuliantai darė nepa
prastą verslą supirkinėdami ka
reiviams ir United Empire.loja- 
listams duotą žemę, mokėdami 
nuo šešių svarų iki galiono ko
njako už 200 akrų.

Viena septinta žemės dalis 
buvo atiduota Anglijos Bažny
čiai; viena septinta dalis visos 
žemės reiškė vieną 'aštuntą dalį 
žemės kiekvieno prierųįesčio, bet 
faktinai bažnytiniai rezervai bu-, 
vo lygūs vienai septintai daliai 
visos žemės arba vieną šeštą da
lį dalinamos žemės. 1838 metais 
Aukštutinės ir Žemutinės Kana
dos bažnyčia gavo virš trijų mi
lijonų akrų, iš kurių 527,559 ak
rai buvo gauti neteisėtai.

Visuomenės žemės dalinimas 
buvo toks palaidas, kad jau 
1838 metais lordas Durham pra
nešė, jog visa tinkama žemė iš
dalinta. Aukštutinėj Kanadoj iš 
7 milijonų akrų buvo likę tik 
1,600,000 akrų, bet iš šio skai
čiaus 500,000 akrų buvę' jau pri
žadėti, o 450,000 akrų buvo pa
skirta į kelių rezervą, o likusioji 
dalis buvo mažai kam verta. Ze- 
mutinėj Kanadoj iš šešių mili
jonų akrų jau apžiūrėtos žemės 
keturi milijonai akrų buvo jau 
atiduoti. Nova Scotija buvo ati
davus jau šešis milijonus akrų. 
Kuonė visa Prince Edward sala 
buvo atiduota Anglijoj gyvenan
tiems žemvaldžiams.

Klasių Santykiai ,

Žemės grobimo perijpdas pa
gimdė naują valdančiąją klasę, 
tai yra turtingųjų žemvaldžių 
klasę. Ši grupė susidėjo vyriau
siai Iš turtingų verslininkų ir 
kailių pirklių, kurie buvo pato
giose sąlygose pasiglemžti vi
suomenės žemę. Susidėję su ka
riška vyriausybe, su valdinin
kija, bažnyčios dvasiški ja, jie su
darei taip vadinamą Family 
Compactą Aukštutinėj Kanadoj 
ir oligarchiją Žemutinėj Kana
doj. Šios grupės turčių rankose 
buvo visas valdžios aparatas: 
pildantieji komitetai, teisėjai, 
net ir kandidatai į kokią nors 
teisėtą profesiją buvo skiriami 
iš jų (tarpo.

Imigracija daugino kiekvienos 
provinicijos gyventojų skaičių, o 
ypatingai Aukštutinės Kanados, 
kuri 1837 metais turėjo jau arti 
pusės milijono, gyventojų. Pra-. 
dėjo augti nauja progresyvi 
pirklių ir industrinių kapitalis
tų klasė, kurios vyriausias tiks

las buvo vystyti kailiukų, miltų, 
geležies ir medžio prekybą ir 
pradėti manifaktūrą. Vyriausia 
kliūtimi industrijos augimui bu
vo stoka kapitalo. Visi pinigai 
buvo “Family Compact” ranko
se. Ši turčių šeima tuos pinigus 
turėjo arba įdėjus į žemę arba 
pasiuntus į Angliją bažnyčių 
karbonkoms papildyti arba Ang
lijoj gyvenantiems žemval
džiams. Šios turčių šeimynos 
rankose buvo tuo laiku egzista
vusi bankų sistema.

Turčių Šeima Stovėjo Ant Kelio 
į Progresą • «■

Didieji žemvaldžiai stovėjo 
ant kęlio vystymui prekybos ir 
susisiekimo. Ūkininkas negalėjo 
susisiekti su savo kaimynu arba 
marketu, nes nebuvo kelių. Ūki
ninkai buvo priversti gyventi be
veik primitiviškai. “Didieji že
mės ūkiai stovi ant kelio darbo 
kooperacijai, mainui, darbo pa
sidalinimui, jėgų kombinacijai 
valsčių ir bendrai visuomenės 
naudai, miestelių augimui, vi
suomeninei nuosavybei, regulia
riai apšvietai, žinių skleidimui ir 
net civilizuotiems pasilinksmini
mams,” raportavo lordas Dur
ham.

Monopolija žemės valdyme 
trukdė ir agrikultūros augimą; 
dauguma privatinės žemes bu
vo neapdirbta; ji buvo laikoma 
del pardavimo. 1837 metais 
Aukštutinėj Kanadoj apgyven
tos žemės buvo tiktai viena de
šimta dalis, o Žemutinėj Kana
doj tiktai dvidešimta dalis. Imi
grantai, kurie galėjo sudaryti 
pamatus gana sugabios darbi
ninkų klasės, vyko į Suvienytas 
Valstijas, kur industrija, paliuo- 
suota nuo žemės monopolistų, 
puikiai žydėjo.

Kolonijiniai Suvaržymai

Prie to, kolonijinis Britanijos 
ofisas Kanados prekybą ir in
dustriją labai varžė. Navigaci
jos Aktas, reikalaująs, kad ko
lonijų prekės būtų gabenamos 
tiktai Britanijos laivais, buvo 
griežtai vykdomas. Taipgi buvo 
neleidžiama įsteigti vietinę ma
nufaktūrą. 1768 metais vietinė 
manufaktūra buvo uždrausta vi
sai. 1784 metais buvo uždrausta 
prekyba su Suvienytom Valsti
jom ir Vakarų Indija. Be to, 
Anglija prekes Kanadoj parda
vinėjo 150 nuošimčių brangiau, 
negu Anglijoj. Tokie tai žemės 
monopdlio ir kolonijinio ofiso 
suvaržymai stovėjo ant kelio 
vystymui Kanadoj laisvos pre
kybos, agrikultūros ir industri
jos.

Klasių Nesantaikos Augimas
•

Devyniolikto amžiaus pradžio
je klasių nesantaika galutinai 
paaiškėjo. Vienoj pusėj stovėjo 
valdančioji oligarchija, turtin
gieji žemės vaidytojai, pramoni
ninkai ir pirkliai, su kuriais kar
tu ėjo ir garinė vadovybė. Prieš 
šią klasę stovėjo didžiosios ma
ses Kanados žmonįų, vargingieji 
ūkininkai, jauna darbininkų kltf-

Maskva buvo įkurta tuos to
limuos laikuos, kada jaunai 
Muskovi valstybėlei teko gintis 
nuo totorių gaujų, besiveržian
čių tolyn į vakarus. Pirmas 
Maskvoje pastatytas didžiulis 
pastatas buvo Kremlius—Mus
kovi kunigaikščių tvirtovė, tais 
laikais vadintas Kitai-Gorodu. 
Apie šį Kitai-Gorodą buvo ap
vesta viena siena, o už sienos 
pasiliko savotiška alėja. Praėjus 
amžiui buvo apvesta kita siena, 
o dar vėliau trečia.

Taip tai tarp trijų sienų rin
kių atsirado šimtai kreivų gat- 

į vių ir tamsių tarpvarčių, o vė
lesniais laikais už Kremliaus 
sienų pradėjo plūstis didžiulis 
kaimas. Iki Revoliucijos šis kai
mas išsiplėtė į peraugusį kaimą, 
purviniausią ir neparankiausią 
Europoje. Jame degė 29,000 ži
balinių lempų ir egzistavo labai 
atsilikusi vandens ir elektros 
tiekimo sistema^

Pora amžių atgal vienas eu- 
ropietiškas keliauninkas atvy
kęs į Maskvą pažymėjo: “Šis y- 
ra didžiausias kaimas pasauly
je.”. Nuo to laiko miestas žy
miai paaugo, bet savo išvaizdos 
beveik nepakeitė. Štai, 1917 me
tais mažiau negu vienas trečda
lis Maskvos pastatų buvo ak
meniniai, 51.5 nuošimčiai visų 
pastatų teturėjo tiktai po vieną 
aukštą, o 39.6 nuošimčiai tetu
rėjo po du aukštu. Tiktai 3 nuo
šimčiai pastatų teturėjo dau
giau kaip po tris aukštus.

Senų dienų Maskva buvo ži
noma, kaipo iš baltų akmenų 
pastatytas miestas, bet tikreny
bėje šie baltieji akmenys matėsi 
tiktai miesto centre, "kur gyve
no industrialistai ir stambūs 

I pirkliai, o dauguma miesto gy- 
i ventojų gyveno tamsios spalvos 
I apšepusiose stubose.

Maskvos vandentiekio istori-

sė, amatininkai, mechanikai ir 
vidutinieji pirkliai, taipgi profe
sionalai. Šioj opozicijoj beky
lanti vidurinė klasė lošė vado
vaujančią rolę, nors įvykiai ro
dė, kad ūkininkai ir darbininkai 
yra daugiau pasitikimi sąjungi
ninkai.

Stanlei Rajerson savo knygoj 
“1837 — Gimimas Kanados De
mokratijos” 1837 metų sukili
mą vadina priešfeodalistine, 
prieškolonijine bužuaziniai-de- 
mokratine revoliucija. Sukilimo 
vadai, daugumoj atsitikimų, ge
rai žinojo, kad vyriausiu jų tiks
lu yra sunaikinimas monopoli
jos ir iškovojimas laisvės Kana
dos prekybai ir industrijai. Bet 
kad to atsiekti, pirmiausia jiems 
reikėjo sunaikinti politinę val
dančios klasės diktatūrą, taipgi 
kolonijinio Britanijos ofiso su
varžymus, kurie neleido daryti 
sociales ir ekonomines reformas. 
Tokiu būdu klasių kova paėmė 
formą kovos už atsakomingą 
valdžią, už civiles ir religines 
laisves, už demokratiją ir tau
tos gerovę.

William Lyon Mackenzie

Tai buvo žmogus,., kuriam bu
vo skirta sulošti vadovaujančią 
rolę revoliucinėj kovoj Aukštu
tinėj Kanadoj. Į Kanadą jis at
vyko iš Škotijos, 1820 metais. 
Jis tuojaus pamatė visus politi
nius ir ekonominius prieštara
vimus, kurie smaugė jauną kapi
talistinę klasę, ir greitai tapo 
reformistinio judėjimo partiza
nu. 1824 metais jis įsteigė “The, 
Colonial Advocate,” kuris tuo 
laiku buvo vieninteliu laikraščiu 
Aukštutinėj Kanadoj, išskiriant 
pusiau oficialų laikraštį “Gaze
tte.” Pirmam numeryje jis pra
dėjo atakuoti dvasiškijos rezer
vą, gubernatorių ir visą valdišką 
sistemą.

Naujas laikraštis buvo nepa-. 
prastai populiarus, todėl greitu 
laiku jis turėjo daug skaitytojų. 
Mackenzie buvo drąsus reformų 
gynėjas. Jo atakos ant neteisy
bių, suktybių “Family Com
pactą” ir jo pakalikus vertė dan
timis griežti iš piktumo. Neuž
ilgo jis užėmė pirmaeilę vietą 
Reformų Partijos vadovybėj, o 
1828 metais buvo išrinktas į į- 
statymų leidėjus.

Jo išrinkimas į minėtą orga
ną, kas reiškė reformistų per
galę ant reakcionierių, buvo tik
tai pradžia ilgos kovos. Laike 
šios kovos Mackenzie ir visi re
formists! atsiekimui reformų 
naudojo konstitucinius metodus. 
Jie turėjo nuolatinę paramą i# 
Aukštutinės Kanados žmonių, iš 
kurių po peticija pasirašė nuo 
80,000 iki 100,000, taipgi su
rengė dideles demonstracijas 
Yorke ir kituose centruose.

(Bus daugiau) 

ja sudaro labai paprastą anek
dotą. Juo pradėta rūpintis 1870 
metais, parsikviesta iš užsienio 
specialistai ir su jais net per 
septynis metus diskusuota pla
nai. O dar užtruko 11 metų iki 
pradėtas darbas. Taip ir praėjo 
net 22 metai iki buvo įvestos 
į svarbiąsias gatves vandentie
kio dūdos.

Nuvertus carizmą, Sovietų 
Sąjungos Komunistų Partijai li
ko milžiniška užduotis atstatyti 
per kelis amžius netvarkingai 
budavotą Maskvą. Tą milžiniš
ką problemą išspręsti Komunis
tų Partijos Centro Komitetas 
pasidėjo dienotvarkėn 1931 me
tais. Prasidėjo Maskvos atbuda- 
vojimo dešimtmetinio plano 
svarstymas. Vieni siūlė palikti 
senąją Maskvą kaipo muziejinį 
miestą, o šalę statyti naują 
miestą, kuris skęstų daržuose ir 
užimtų 200,000 hektarų terito
riją. Kiti siūlė statyti milžiniš
kus pastatus ir su tuo išrišti su
sikimšimo problemą. Žodį paėmė 
Stalinas:

“Mes negalime priimti, — jis 
'pareiškė, — tų pozicijų, kurios 
prieštarauja miestų principams, 
arba kas paliktų Maskvą didžiu
liu kaimu. Taip pat negalime 
priimti ir kapitalistinių miestų 
plano, su aukštaisiais dangorė- 
žiais ir žmonių persikimšįmu. 
Istorija mums parodo, kad eko
nomiškomis gyvenimo formomis 
yra industriniai centrai—mies
tai, lengvai aptarnaujantieji 
žmones vandentiekiais, šviesa, 
šiluma ir kitais dalykais. Todėl 
šie žmonės, kurie mano miestą 
išplėsti dar nuo 70 iki šimto ki
lometrų yra klaidingi, nes tas 
miestą performuotų į kaimą ir jį 
deprivilegijuotų nuo kultūringo 
miesto gyvenimo ir municipali
nio patarnavimo pirmynžangos. 
Mes turime budavoti mažiausiai 
šešių ir septynių aukštų namus, 
o kai kuriuos institutus galima 
pabudavoti iki penkiolikos ir 
dvidešimtięs aukštų aukštumo.”

Ant šio plano pradėtas Mas
kvos atstatymo darbas. Pradėta 
vesti miesto centro gatvės, pa
statyta daugybė moderniškų 
namų ir susisiekimo priemonių. 
Štai, 1913 metais Maskva tetu
rėjo tiktai 262 kilometru tram- 
vajinio kelio, o su šių metų pa
baiga turės 534 kilometrus 
tramvajinio kelio, 202 kilometru 
elektrinių autobusų linijas ir 
106 kilometrų autobusų susisie
kimo sistemą. Prie to Maskvoj 
atsirado ir moderniškiausia pa
saulyje požeminio susisiekimo li
nija, kurios, užbaigus antrąją 
šaką, susidarys 56.7 kilometrų 
ilgio požeminio susisiekimo sis
tema.

Šiandieninė Maskva jau yra 
28,000 hektarų užimantis moder
niškas miestas. Bet tai ne vis
kas—pietvakarinėj daly j, už Le
nino kalno budavojamas naujas 
miestas ant 16,000 hektarų, o 
kada baigsis atstatymo planas, 
Maskva užims 60,000 hektarų, 
arba 600 ketvirtainių kilomet
rų.

Dešimtmetiniam plane, kuris 
pradėtas 1935 metais ir bus už
baigtas 1945 metais, numatyta 
pastatyti 15 milijonų ketvirtai
nių metrų grindų apėmio del gy
venamų vietų. Tat padvigubins 
sostinės gyvenamų vietų dydį.

Miesto viduryje didinamos 
visos aikštės. Viena iš didžiau
sių ir gražiausių aikščių bus II- 
jičo Prospektas, kuris nusitęs 
nuo Drezdzinskio aikštės iki sta
tomų Sovietų rūmų. Garsioji 
Raudonoji aikštė bus padidinta 
du kartu. O visą atbudavotą sos
tinę sups dešimties kilometrų 
pločio miško juosta.

Apie moderniškų namų staty
bą liūdyja ir šie faktai: šiais 
metais Maskvos Sovietas pabu- 
davojo 63 apartamentinius na
mus. o įvairios organizacijos ir 
komisariatai 218 namų. Aparta- 
mentinių namų apėmis yra 153,- 
800 ketvirtainių metrų ir nea- 
partamentinių namų apėmis— 
784,800 ketvirtainių metrų. Ki
taip sakant, šiais metais pabuda- 
votų gyvenamų namų grindų 
plotis apima netoli vieno ketvir
tainio kilometro. Šiuose namuo
se įvesta centralinio apšildymo 
sistema, modemiška ventiliaci
ja, telefonai, poilsio kambariai, 
skalbyklos, valkų prižiūrėjimo 
institutai ir kitos kultūringos į- 
staigos.

Pernai sugrįžęs į Maskvą ilgą 
laiką užsienyje išbuvęs rašyto
jas Kuprinas, kuris pirmiau ge
rai pažinojo visus Maskvos ta
kelius, įėjęs į Ohothy aikštę, pa
sižvalgęs į socialistinės sostinės 
konstrukciją ir jos permainas, 
prabilo: “išfiesų čia ne Mask
va!” , “

Kaip Lietuvos laikraščiai pra
neša, Ispanijoj, Aragono fronte, 
kovo mėnesį nuo fašistinių kul
kų krito jaunas lietuvis poetas 
Julius Julmis (tikra jo pavardė 
Misiukevičius), į Ispaniją nuvy
kęs iš Lietuvos, žinoma, nelega
liai.

Julius Julmis buvo gabus ra
šytojas, poetas. Jis aktyviai 
bendradarbiavo pažan g i u o s e 
laikraščiuose. Ispanijoj, apka
suose, rašytas jo eilėraštis, “Tė
viškei, Mylimai ir Motinai,” til
po pereitam Liaudies Balso nu
meryje.

Juliaus Juhpio asmenyje Lie
tuvos liaudis neteko geriausio 
savo sūnaus, o pažangi spauda 
gero bendradarbio.

Bet jis žuvo už aukštus idea
lus. Už tai jis lietuvių liaudies 
bus visuomet minimas.* * ♦ * •

Ne vienas ir iš Kanados lie
tuvių, nuvykusių į Ispaniją, ne
begrįš. Bolis Alksnis jau žuvęs. 
Nekurie sunkiai sužeisti. Zda- 
nauskas Franko fašistų nelais
vėj. Kitų likimas visai nešino- 
mas: gal nelaisvėj, o gal kur 
žuvę arba slapstosi po Franko 
teritoriją, kad prasimušti pas 
lojalistus.

Bet jie tą gerai žinojo. Vykda
mi jie pasakojo, kad vyksta ko
voti, o kova be aukų neapsiei
na. “Kad ne šiandien,” jie sa
kė, “tai rytoj, bet kovoti reiks.”• • • * •

Tie draugai, kurie nuvyko Is
panijon kovoti prieš fašizmą, tu
rėjo mintyje ir Lietuvos gynimą. 
Jie gerai suprato, kad jei fašiz
mas laimės Ispanijoj, jis pas
kui puls kitas šalis, o ypatingai 
mažesnes. Tą gerai suprato ir 
Julius Julmis. Jis savo eilėraš
tyje sako:

Apleidžiau, tėviške, kelius ta
vuosius, 

Palikęs žydinčias pakluones, 
Palikęs moterį, kuriai dainuo

ji siu,
Laisvės nusekiau svajones.

Nei tau, nei jai gal nesakysiu, 
Gal nebetarsiu žodžio—myliu, 
Bet jums abiems rytojaus ry

tą 
Rengiu už tūkstančio čia my

lių.
Su Ispanijos likimu tampriai 

surištas ir Lietuvos likimas. De
mokratijos laimėjimas Ispanijoj 
pagreitins demokratijos atstei- 
gimą ir Lietuvoj.*****

“Amerikos lietuviai yra pri
slėgti sunkaus krizio ir nedarbo 
naštos ir vis dėlto savo kultūri
nėmis pastangomis jie toli pra
lenkia Lietuvos mieštų gyvento
jus,” rašo Lietuvos Žinios.

Reiškia kultūra geriau kyla 
tenai, kur daugiau laisvės, de
mokratijos. '

Kur liaudis suvaržyta fašisti
niais retežiais, supančiota reli
giniais pančiais, tenai kultūrai 
kilti dirva labai menka.*****

Liaudies Balse skelbimai pra
deda pasirodyti ir iš Montrealo 
ir Winnipego. Tai Liaudies Bal
so rėmėjų pasidarbavimo rezul
tatai.

Laikraščiui tie skelbimai labai 
didelė parama.

Liaudies Balso skaitytojai, ži
noma, turėtumėt tuos biznierius 
palaikyti. Tie biznieriai, kurie 
skelbiasi Liaudies Balse, to ir 
laukia. Jie tam ir skelbiasi, kad 
Liaudies Balso skaitytojai pas 
juos pirktų arba atliktų kitus 
reikalus.

Palaikydami tuos biznierius 
jūs padėsite palaikyti skelbimus. 
O tas padės išlaikyti Liaudies 
Balsą.

Prie to, kiekvieno skaitytojo 
pareiga paraginti savus biznie
rius ar kitokius patarnautojus, 
profesionalus, kad jie skelbtųsi 
Liaudies Balse.*****

Naujienų ir Vienybės kores
pondentam iš Kanados pastogės 
Liaudies Balsas yra didelė prob
lema. Vieni atakuoja darbinin
kus, kiti raštus.

Bet Liaudies Balsui ir jo dar
bininkams nei šilta, nei šalta.

Lokit, kiek tik norit. Kada nu
sibos, tuomet sustosite. /

Kas liečia, žinoma, mus, tai 
mes turime daug rimto darbo, 
naudingo visuomenei darbo. Su 
jumis polemizuoti neturime lai
ko, o antra—argi apsimoka? * 
Diskusuoti galima tik* rimtais 
klausimais ir su rimtais žmonė
mis. • • • • •

Kažin kodėl visi Kanados lie
tuviai taip nutilo Kanados lie
tuvių kongreso reikalu.

Turbūt ruošiasi viską iškelti 
kongrese. J. Yla

2



Nr. 252 "
........ ..... ......................... I I

LIAUDIES BALSAS 3

........... .n ii ■ hi       i ——

Lietuvoje
MOTERIS BRITVA LABAI SU

ŽALOJO SAVO VYRO 
LYTIES ORGANUS

Stakliškės, Alytaus apskr.— 
Šiame miestelyj gyvena pasitu
rintis ūkininkas Jaskutelis, 35 
metų amžiaus. Poroj su savo 
žmona iki šiol sugyveno gražiai; 
susilaukė ketverto vaikučių; Ka
dangi moteris labai sunkiai sirg- 
^iavus gimdymo liga, po kožno 
gimdymo, vos išlikdavo gyva, tai 
ji nusprendė daugiau vaikų ne
turėti. Bet kaip? Kitokių prie
monių ji nežinojo, kaip tik—ne
prileist vyro . . . Vienok vyras 
nuolat reikalavo “savo teisių,” 
nors tu kažin ką jam sakyk. 
Moteris, žinodama, kad ji taip 
ilgai negalės kovot prieš vyrą, 
sumanė užbaigt tą ant visados!

Šių metų balandžio mėnesio 
pabaigoj vieną dieną vyras pie
tus pavalgęs atsigulė primigt. 
Kuomet jis jau užmigo, jo žmo
na paėmė britvą ir kaip ten at
sargiai atsegiojus guzikus. ban
dė vyrą išromyt . . . Kadangi 
Jaskutelis greit pajuto ir šoko 
gintis, tai moteris nesuspėjo už
baigt “operacijos,” tik labai su
raižė vyrui šlaunis ir keliose vie
tose giliai perpiovė lyties or
ganus.

Jaskutelis greit buvo nuvež
tas Alytaus ligoninėn, kur po 
kelių sąvaičių sugijo ir jis dabar 
namie ramiai sau ūkininkauja 
su savo žmonele, bet daugiau 
jau nebelenda prie jos . . .

Moteris buvo areštuota, bet 
teisme ją pripažino tuo laiku 
esant pamišusia ir paleido namo 
be jokios bausmės.

LIETUVOS SKAUTES BUVO 
ĮSIRENGĘ PALAPINIŲ 

MIESTĄ*
Kaunas.—Liepos mėnesio vi

duryje, Lietuvos skautės stovyk
lavo per kelias dienas Pažaislio 
pušyne. Čia buvo įsirengęs tik
ras palapinių miestas, kuriame 
buvo įsteigtas paštas su telefo
nu, bankas su nedegama spinta 
ir kitos reikalingos “įstaigos.”

Skaučių stovyklą per kelias 
dienas lankė kauniečiai ir apy
linkės gyventojai. Tarp dauge
lio aplankytojų po skaučių pa
lapines išlandžiojo ir pats Sme
tona su nekuriais ministeriais.

Skaučių stovykloje stovyklavo 
keli šimtai Lietuvos skaučių ir 
nemaža viešnių iš užsienio. Viso 
užsieniečių stovykloje buvo 28 
skautės atvykę iš Anglijos, 24 
iš Estijos, 12 iš Danijos, 7 iš 
Olandijos, 6 iš Švedijos, 4 iš Suo
mijos, 13 latvaičių ir daug lie
tuvaičių iš Latvijos i? keletas 
čekoslovakių ir francūzių.

Be to, skaučių stovykloje sto
vyklavo keturios skautės iš 
Australijos ir viena iš Naujosios 
Zelandijos. Viso plevėsavo net 
dvylikos valstybių vėliavos.

SANDAROS RAŠYTOJAI NE
PATINKA LIETUVIŠ

KOS BLUSOS

Kaip žinia į Lietuvos tautinin
kų surengtąją olimpijadą suva
žiavo ir iš užsienio daug lietu
viško jaunimo. Į Lietuvą nuvy
ko ir iš Čikagos Juzė Aleksaitė, 
trečio kurso Čikagos universite
to medicinos fakulteto studentė, 
muzikė, kartu ir “Sandaros” an
gliškojo skyriaus vedėja. Kaip 
“Lietuvos Žinios” paduoda, ji a- 
pie Lietuvą davė sekantį pareiš
kimą:

—Ooo! Kaunas—ne Čikaga, 
bet gyventi galima. Bet kai
mas...—p. Aleksaitė galvą pa
kratė.

—Kas? Nepatinka?
—Ten karvės, paršiukai ir viš

čiukai...
—O ką, tamsta manei, kad 

pieną duoda ir kiaušinius deda 
“Pienocentras” ?

P-lė Aleksaitė net įsižeidė, ji 
žinanti tokius paprastus daly
kus, bet . . .

—Kur nėra tvarkos—nėra nei 
gyvenimo,—pabrėžė ji.

—Kaip tai suprasti?
Ir p-lė Aleksaitė papasakojo, 

kaip ji su tėveliu buvo nuvykę 
į motinos tėviškę, Mikitų kaimą, 
ties Kėdainiais ir ką ten pamatė:

—Nešvaru visur,—sako Alek
saitė,—žemės 34 ha, ūkis nema
žas, bet kai nėra tvarkos—nėr 
ir gyvenimo,:—pakartojo viešnia.

—O... blusos?
—O-o-o! !—Ir rankom numo

ja
—Aš visą naktį nemiegojau, 

sėdėjau ir gyniausi...Ne, kaime 
gyventi negalima!

Pasirodo, Aleksa dukterį kvie
čia nuvažiuot; į savo tėviškę,

Suvalkijon, bet ji jau bijanti ir 
išvažiuoti į kaimą.

NORĖJO NUŽUDYTI PAŠTO 
VALDYBOS REVIZORIŲ

Kaunas.—Liepos 23 dienos va
kare kažkas pasibeldė į pašto 
valdybos vyriausio revizoriaus 
Dangučio kabineto duris. Ban
gutis paprašęs įeiti.

Į Dangučio kabinetą įėjo apie 
50 metų amžiaus, miestiškai ap
sirengęs nepažįstamas vyras, 
kurį Dangutis prašęs sėstis. Bet 
nepažįstamasis nesisėdo, o kiek 
laiko pastoviniavęs pareiškė: 
“Atėjau su tamsta atsiskaityti, 
ir atsisveikinti.”

Dangutis dar kartą paprašęs 
nepažįstamąjį sėstis, bet nepa
žįstamasis išsitraukęs iš kiše
nės revolverį ir, nieko nesaky
damas, šovęs į Dangutį. Užpul
tasis akimirka metęsis pro sta
lo galą į duris. Taip bebėgantį 
Dangutį užpuolikas apšaudė ir 
pataikė į šonkaulių raumenis 
vieną kulką. •

Paaiškėjo, kad revizorių šau
dė buvęs Pakuonio pašto virši
ninkas Balutis, kuris buvo pa
šalintas iš tų pareigų, nes ne tiek 
jis tvarkė paštą, kiek jo žmona. 
Bet tuo laiku Dąngutis buvo 
pašto valdybos administracinio 
skyriaus vedėju, ir nieko bendra 
su revizija neturėjęs. Jisai sa
ko, kad sąžiningai pareigas eiti 
yra nelengva.

MELDĖSI KLAIPĖDOS KRAŠ
TO ŽVEJAI

Klaipėda. — Liepos 24 dieną, 
Klaipėdos krašte, Kintuose, bu
vo didelis žvejų suvažiavimas, 
kuriame dalyvavo apie 500 žve
jų. Melnragės, Karklininkų ir 
Klaipėdos apylinkės žvejai į Kin
tus atplaukė “Kęstučio” laivu.

Per miestelį žvejai ėjo vėliavą 
nešini, išsirikiavę.

Žvejų draugijos Kintų skyrius 
surengė iškilmes vėliavos pa
šventinimo proga. Profesorius 
Gaigalaitis žvejams atlaikė pa
maldas ir pasakė pritaikytą pa
mokslą. Taip pat kalbėjo žvejų 
organizatorius agr. Zabielavičius 
ir kiti. Visi ragino saugoti, bran
ginti ir ginti Lietuvos pajūrį, y- 
patingai laikytis išvieno per bu
simuosius seimelio rinkimus.

BEŠIENAUDAMAS PA- 
SIPIOVE

Alytus. — Iš Simno atvykę 
žmonės pasakoja, kad šiomis 
dienomis tenai vieno kaimo jau
nuolis išėjo šieno piauti. Be
plaudamas kažin del ko nusiminė 
ir dalgiu pasipiovė.

ŽUVINTO EŽERE IŠSIPEREJO 
GAUSI GULBIŲ ŠEIMYNA

Marijampolė.—Paskutiniu lai
ku pasilikusi viena gulbių neby
lių pora Žuvinto ežere išperėjo 
net 5 mažyčius gulbiukus, kurie 
visi auga, žmonių negązdinamos 
gulbės pasidarė tiek nebailios, 
kad jos visai arti prisileidžia 
žvejus. Šį pavasarį į Žuviiito eže
rą buvo atskridę net 11 gulbių, 
tačiau kitos perėti išsiskirstė po 
gausius dzūkų ežerus.

ŽIAURUS VYRAS UŽMUŠĖ 
SAVO ŽMONĄ

Panevėžys. — Juozas Ciplys, 
Panevėžio miesto gyventojas, lie- 
liepos 17 d. būdamas smarkiai 
girtas, sumušė savo žmoną Jad
vygą Ciplienę. Sumušęs žmoną 
vyras pabėgo, o sumušta Ciplie- 
nė paguldyta žydų ligoninėn, 
kur pirma laiko gimdė ir mirė.

Cipliai buvo dar visai jauni 
žmonės: jis 25 metų amžaus, o 
ji vos 23 metų amžiaus. Turėjo 
porą vaikučių, kurie palikę be' 
jokios globos atiduoti “Lopše
liu.”

PADEGE UŽ TAI, KAM NEIŠ- 
PIRŠO TARNAITES

Panevėžys.—Julius Jasinskas, 
28 m. amžiaus, panevėžietis, bet 
nuolatinės gyvenamos vietos ne
turįs, tai vienur, tai kitur per
nakvodavo; vienur, kitur pasi
rodydavo, kol pagaliau visiems 
įgriso ir visi pradėjo jį varinėti. 
Viena bėda—ne beda. Šlikas iš
varė jį iš sandėlio, neleisdamas 
jame' nakvoti. Mikšienė neišpir- 
šo savo šešiolikinės tarnaitės ir 
dar abi pasijuokė, Čerkesas at
ėmė visą glėbį vytelių, kurių 
buvo jo lauke prisipjovęs? kuni
gas su Panevėžio vienkiemio gy
ventojais uždraudė vaikščioti po 
savo laukui ir už tai bar& ir taip

PALESTINOJ
Šarvuotas Matrisas priešakyj kareivių perpildyto traukinio ant 
gelžkelio j Haifą, kur jau esantieji kareiviai negali apsidirbti su 
arabais ir žydais po naujų bombardavimų ir susirėmimų. Tie su
sirėmimai ir ginčai tarp arabų ir žydų tęsiasi jau gana ilgai. Ang
lijos valdžia nieko kito nedaro, kaip tik siunčia daugiau kariuo
menės, kad abi puses numalšinti. ,iy •

G. Kubansky Verte Petras

“Dievų Teismas”
Kalona 74-to pulko išsitiesė 

klampiu keliu, žlegsėjo purvas 
po kareivių kojomis. Pačiam vi
duryje kalonos jojo štabo kari
ninkai. Už jų, ant kanuolės la
fetas, vežė karstą; ant jo vir
šaus gulėjo sukryžiuoti kardas ir 
makštis.

Kareiviai ėjo sunkiai ir jų vei
dai buvo paniurę. Jie bailiai ap
žiūrinėjo svetimą žemę—tuščią 
kelią, nėpiautus, pilkus gaolinius 
laukus, sunaikintus kaimelius. 
Jie netikėjo, kad aplinkui visai 
nebūtų žmonių. Japonai gerai ži
nojo, kad iš visur—iš nevalytų 
laukų, krūmų, kaimų liekanų-— 
juos neperstojančiai seka neapy
kantos pilnos chiniečių akys. 
Jiems ta tyli neapykanta buvo 
neapsakomai įtekmingai baisi.

Viso tik dvidešimt dienų tam 
atgal, kaip 74-tas pulkas atvyko 
į šią teritoriją. Batalijonai pil
noj žygio šarvuotėj išsirykiavo 
prie prieplaukos aikštėje nepa
žįstamo jiems miestelio, suspau
stoje iš visų pusių pilkais akme
niniais pastatais.

Signalas!
Batalijonai apmirė.
Pulkininkas Jakimoto apžiurė

jo lygias kareįyių eiles ir krei- 

toliau.
Jasinskui. tolimesnis gyveni

mas pasidarė neįmanomas ir to
dėl nutarė savo skriaudėjams atr 
keršyti. Bet kaip? — Sudeginti. 
Na, ir pradėjo.

Pereitais metais, lapkričio 1 
dieną sutemus nuslinko prie 
Mikšio daržinės, kurioje buvo 
sukrauta šiaudų ir dobilų, pade
gė ją pro plyšį ir nelaukdamas 
nuskubėjo kitiems keršyti. Ar
čiausiai buvo Čerkesas, kurio 
kieme stovėjo avižinių, šiaudų 
stirta. Prislinkęs- prie josios ir 
padegęs, pasislėpęs už sandėlio 
žiūrėjo savo darbo “vaisių,” bet 
pamatęs, kad gaisrų gesinti at
vyko' ugnegesiai, nuėjo į Kank
lių gatvę ir norėjo padegti Šil
ko gyvenamąjį namą. Bet ka
dangi gatvėj ir kieme buvo žmo
nių, tai padegti negalėjo. Tada 
Senamiesčio gatve nuėjo į Pane
vėžio vienkiemį daržinių padeg
ti. Bet jos buvo užrakintos, o 
stogai buvo aukštai, tai ir vėl 
negalėjo keršto įvykdyti. Galop 
nuėjo pas kunigą, gyvenantį ne
toli verpyklos “Vilna,” ir norėjo 
padegti daržinę. Bet ir šioji bu
vo užrakinta, o stogas aukštai. 
Paieškojęs ir neradęs plyšio, 
pro kurį galėtų įkišti ranką su 
degtuku, nuėjo į pirtį nakvynės.

Policija greit išaiškino padegi
mus ir Jasinską areštavo, o šių 
metų liepos 19 dieną Panevėžio 
apygardos teismas už abu pada
rytus nusikaltimus nubaudė po 
du metus sunkiųjų darbų kalėji
mo, bet einant sudėties tvarka, 
paliko tik du metu.

MEILES TRAGEDIJA 
ŠEDUVOJE

Panevėžys.—Šeduvos mieste
lio gyventojas Juozas Telyčėnaš. 
18 metų- amžiaus, įsimylėjo. į 
Gimbogalos vienkiemio gyvento
ją Morkytę Marcelę, 18 , metų 
amžiaus, kuri gyveno Šedjivoj ir 
mokėsi siūti. Kartu su ja-gyveno 
Šaulinskaitė Bronė, 17 metų am
žiaus, taip pat iš to paties kai
mo. Morkytei Telyčėnaš nepati
kęs ir ji pasakiusi, kad jo nemy
linti. Telyčėnaš sumanęs, jai ata 

peši prie jų su prakalba. Jis Kal
bėjo apie misiją, kurią. paskyrė 
vienam iš geriausių pulkų pats 
imperatorius. 74-tas pulkas pri
valo sunaikinti chiniškų parti
zanų dalis, kurias vadovauja Lu 
—Sinia. Ir jis, pulkininkas, davė 
prižadą imperatoriui, kad ne tik 
pats Lu—Sinia, bet ir nei vienas 
iš jo partizanų nepabėgs nuo 
japoniškų kareivių durtuvų.

Kareiviai šaukė “bandžai!” 
ir pakėlė į viršų šautuvus. Ant 
saulės žvilgėjo plačių .durtuvų 
ašmenys. Virš aikštės plasnojo 
šauksmo išgąsdinti balandžiai.

O paskiau—pavažiavus dvi 
paras prekiniais vagonais, prasi
dėjo prakeiktasis žygis.

Plėšikiškais būriais pulkas 
slinko į vidurį krašto. El- 
jo jis atsargiai, pasiruošęs kiek
vieną minutę išsiskleisti į lauko 
rykiuotę prie pirmo,pasirodymo 
Lu—Sinia dalių. Bet kelias buvo 
tylus ir tuščias. Abiemisjo pusė
mis tęsėsi stropiai apdirbti, ę. da
bar apleisti, ūkininkų . laukai. 
Netgi pasiklausti apie Lu—Si
nia nebuvo pas ką. Pakelyje 
kaimeliai sutiko japonus tuščio
mis savo gatvėmis. Karininkai 
apžiūrinėjo fanzą po fanzos, dar- 

keršyti. Ir šių metų liepos mėn. 
iš 25 į 26 d. naktį paėmęs iš vie
no šaulio šautuvą; 10 šovinių, nu 
ėjo po Morkytės langu. Nors 
langinė buvo uždaryta, tačiau 
jis, žinodamas kurioj vietoj stovi 
lova, pradėjo pro langinę šaudy
ti į vidų. Iššovęs 7 šūvius. Mir
tinai peršovė Marcelę Morkytę 
ir sunkiai sužeidė Bronę šau- 
linskaitę, kuri toj pačioj lovoj 
miegojo.

Šaulinskaitė nugabenta.; Pa
nevėžio apskrities ligoninę, o 
Telyčėnaš aretuotas.

NUVAŽIAVĘS STATYTI NA
MO SUKAPOJO ŠEI

MININKĄ

Antašava.—Liepos 27. dienos 
vakare pas Latvėną iš Cipėnų 
kaimo atvažiavo du -meistrai, 
Petras Mikalauskas ir J. Pau
lauskas, statyti namo. Kadangi 
šeimininko Latvėno nebuvo na
mie, tai meistrus priėmė Latvie
nė ir pavaišino alumi. Vėliau į 
butą atėjo ir pats šeimininkas, 
prie kurio Mikalauskas pradėjo 
kibti ir įvairiais žodžiais įžeidi
nėti. Tačiau Latvėnas į tai ne
kreipė dėmesio ir nuėjęs į kitą 
kambarį atsigulė. Mikalauskas 
smarkiai užpyko, kad į jo įžei
dimus Latvėnas nereagavo ir 
pradėjo peiliu badyti stalą, šauk
damas Latvėną ateiti pas jį, nes 
norįs su juo suvesti sąskaitas, 
bet šaukiamasis neatėjo. Tada 
Mikalauskas įpuolė į Latvėno 
kambarį ir gulinčiam lovoje 
žmogui smogė peiliu. Nors ir su
žeistas, Latvėnas pradėjo gintis 
ir norėjo pabėgti, bet del krau
jo nutekėjimo krito ant žemės. 
Tada Mikalauskas griebė esantį 
kirvį ir juo pradėjo Latvėną ka
poti ir jį vietpje užmušė.

Atlikęs žiaurų darbą, Mika
lauskas nuvyko į Vabalninko po
liciją ir papasakojo apie atliktą 
žmogžudystę.

Policija konstatavo, kad Lat- 
vėnui padaryta net 13 žaizdų 
galvoje. .Be ta,; yra paaiškėję, 
kad Latyėnienė buvusi su Mi
kalausku gerai pažįstami, tad 
policija sulaikė ir jį. • - - 

žinę po daržines. Jie nepaliko ne
apžiūrėję nei vienos kiaulydės, 
nei mažiausios palapinės laukuo
se. Ir niekur—nei vieno gyvo 
sutvėrimoJTiktai vieną sykį ant 
fanzės stogo patėmijo jauną gai
džiuką. Bet ir tas išsigandęs ka
reiviškų brftų bildėjimo sparnais 
suplasnoję^ nulėkė į lauką. O 
partizanai tuo laiku buvo eio- 
nais kur tai visai arti. Jų buvo 
labai daug. Apie tai kalbėjo ant 
kelio palikti pėdsakai—papiros- 
galiai, škuduriai, ir šiaip viso
kios nuolikos.

Pulkininkas Jakomito ne sykį 
jau įsakė kareiviams būtinai su
rasti bile ką iš vietinių gyvento
jų, surasti kas ten neatsitiktų. 
Patruliai slankiojo po kaimus ir 
laukus, bet kiekvieną sykį grį
žo tuščiomis rankomis. Nei vie
no valstiečio jiems surasti nepa
sisekė.

Tada pulkininkas pareiškė:
—Aš priversiu juos mus su

tikti. Jie man voliosis po kojo
mis!

Ir jis davė įsakymą:
—Uždekit kaimą!
Prabėgus pusei valandos, de

šimtys fanzų liepsnojo apipilda- 
mos kibirkštimis gatvę.

O pulkas skubėjo toliau. Ir vi
sur, kur tik jis gerėjo, liko užpa
kalyje eilė gaisrų.

Tiktai septintoj dienoj karei
viai užgirdo pirmus šūvius. Ko
lona sustojo, laukdama įsakymo. 
Šūviu daugiau nebuvo. Pfadūmė 
sanitarinis automobilis su švil
piančia sirena. Kareiviai metė
si į šoną, milinių skvernais valy
dami savo veidus, kuriuos apdrė
bė purvu pravažiuojančios ma
šinos ratai.

—Kas atsitiko ?—klausė ry- 
kiuotėje.

Skubiai bėgo per koloną nau
jiena apie įvykį. Kuopa nuo kuo
pos, būrys nuo būrio.

—Šovė iš gaolianos. Matai ten 
lauką. Vot iš fenais. Užmušė tris 
karininkus.1

Pirmoji kuopa išsipylė į gran
dinę ir perėjo visą gaoliano lau
ką. Bet surasti nepasisekė nie
ko. Tiktai Vienam iš kareivių pa
sisekė. Jis rado purve tris iššau
tų šovinių tūteles.

Ir nuo to laiko prasidėjo nyki, 
nesuprantoma ir baimės pilna 
aplinkuma.1

Pulkas visu smarkumu ėjo 
pirmyn, pet tučius kaimus, rū
pestingai apdirbtus laukus ir 
tankius riešutinius krūmus. Bet 
vistiek,' taip kaip ir pirmiau, nie
kur nei vieno gyvo sutvėrimo. 
Vieną po kitam japonai uždegi- 
nėjo. kaimus. Stulpai tirštų juo
dų dūmų kilo į padanges. Bet 
rliėkas neprisiartino prie gais
rų, niekas nebandė išgelbėti nors 
vienos dalelės naminio turto. 
Kaip kad ir pirmiau, tušti—mir
tingi laukai. Vien tiktai šunys 
išklaikusiai sukeliojo apie gais
rus ir kaukė ištiesę ilgus, smai
lius snukius.

O tup pačiu momentu, kiek
vienas žingsnis per tas dykumas 
japonam buvo pavojingas. Iš 
tankių krūmų pasigirsdavo pa
vieniai šūviai. Ir kiekvieną sykį 
kolonoj krito tiek kareivių, kiek 
pasigirsdavo šūvių. Krito kari
ninkai, artileristai, kulkosvaidi
ninkai...Kiekvienas krūmas, ak
muo, medis, rodėsi slėpė už sa
vęs taikingą šaulį...

Veltui pulkininkas metė su
gavimui šaulių po dvi, tris kuo
pas kareivių, atsakinėjo į pavie
nius šūvius baisia kulkosvaidžių 
ugnimi. Nei vienas iš jų nebuvo 
paimtas. Slaptingi šauliai sėjo 
pavojų ir mirtį eilėse vieno iš 
geriausių paties imperatoriaus 
pulkų. Ir tiktai sykį, netikėtai 
užmušė vieną chiniėtį, mėlinam 
valstietiškam švarke. Prie jo ra
do šautuvą su optišku taikikliu. 
Užmuštąjį nuodugniai ištyrinė
jo. Iš jo kišenių ištraukė dešim
tis patronų, tabako, popierą ir— 
viskas...

Ant galo pasklydo kolonoje 
naujiena:

—Priešas apsuptas!
Kaip neskubėjo Lu-Sinio par

tizanai, jiems nepasisekė pa
bėgti nuo pulko reguliarės ka
riuomenės. Japonai pasivyjo jo 
dalį ir jai visą laiką mynė ant 
kulnų.

Lu-Sinia padarė paskutinį žūt- 
būtiną bandymą pasprukti iš ja
ponų rankų. Staigiai partizanai 
pasuko iš kelio į gaolianą. Ir 
skubiai, apšupdami juos iš vieno 
sparno, įsiveržė į gaolianą japo
niški tankai. Lėkė jie greitai,

Tankai užkirto išėjimą iš gao
liano į mišką. Partizanams pri
siėjo pakeisti kryptį pasukti u- 
pės linkmėn. Sustojo jie už siau
ro medinio tilto, pagražinto dau
gybe įvairiausių figūrų sparnuo- 
tų gyvačių^

Kada japonai prisiartino prie 
upės, per tiltą perėjo paskutiniai 
partizanai.1

Japoniškas žvalgybinis tankas 
pririapliojo atsargiai prie pat til
to ir sustojb. Tiltas buvo padeg
tas keliose vietose; liepsnos 
liežiuviai laįžė jo grindinį..

Tada pulkininkas Jakimoto, 
žinodamas, kad pas partizanus 
nėra nei vienos kanuolės, įsake 
pastatyti batareją už pusės ki

lometro nuo upės. Artileristai 
tvarkingai pastatė kanuolės į po
zicijas ir rengėsi mūšiui. Kul
kosvaidininkai atidarė dėžes, pil
nas auksiniai žibančių šovinių. 
Žvalgai ir tankai apšniukštinėjo 
visą pakrantę, iki vienam krū- 
mokšnėliui; pulkininkas Jakimo- 
tas bijojosi, kad partizanai kar
tais jo užpakalyje nebūtų palikę 
snaiperių.

Trinktelėjo pirmoji kanuolė. 
Kitoje upės pusėje pakilo į pa
dangę stulpas žemių ir dūmų. Ir 
iš sykio atsakydami į ugnį ug
nimi, drąsiai sutratėjo partizanų 
šautuvai. Juos palaikė stropiai 
užmaskuoti kulkosvaidžiai.

Karininkai sutūpė ant kalne
lio, apaugusio laukinėmis vynuo
gėmis, pažiūrėjo viens į kitą. Jie 
išgirdo pažįstamą balsą. Pulki
ninkas Jakimoto susiraukė: ne
gerai, jeigu jo kareiviai supras, 
kad partizanai muša juos japo
niškais kulkosvaidžiais, kuriuos 
jie pagrobė pirmesniuose mū
šiuose. ,

Bet kareiviai to nesuprato. 
Vis tankiau dundėjo kanuolių 
šūviai. Vienas paskui kitą—viso 
šešiolika paeilinių šūvių susiliejo 
į vieną uraganišką trenksmą— 
ūžesį. Rodėsi, kad visą žemę su
maišė japoniškų kanuolių svie
diniai, pakol iš štabo neatėjo į- 
sakymas:

—Sulaikyt ugnį!
Tik nustojo griaudusios ka

nuolės, japoniški kareiviai bė
goms puolė prie upės. Pamažu 
jie slinko pirmyn brisdami 
dumblina upės vaga su iškeltais 
šautuvais virš galvų.

—Bandžai!—suskambėjo pau- 
pėje balsai.

Ir tada, nelauktai, visai iš arti 
pradėjo juos kapoti partizanų 
kulkosvaidinė ugnis. “Bandžai” 
nutilo. Srauni upės srovė* su
maišė japonų grandines, nuneš- 
dama juos į šoną. Kulkosvai
džiai pylė švininį lietų virš 
drumzlėto upės vandens, kuria
me buvo susikopę būreliai ka
reivių. Jie traukėsi atgal, krito. 
Šiurpulingai griebėsi už vandens 
sužeistieji. Kritusių galvas ap
sėmė geltonas, dumblėtas van
duo. Karininkai ir kareiviai iš
bėgo ant kranto šlapi, be kepu
rių. Jie pylėsi į grandinę ieško
dami priedangos, nuo persekio
jančios kulkosvaidžių ugnies. 
Surinkti kareivius, sugrąžinti, ir 
.vėl mesti dar sykį per upę, tai 
nebuvo ko ir galvoja.

Jakimoto iššaukė iš atsargos 
tretį batalijoną ir įsakė jam pa
keisti pirmą ir antrą. Dabar jis 
suprato, kad artilerija sunaiki
no apgavingus apkasus, kur, ma
tomai, nebuvo nei vieno žmo
gaus. Tikrieji apkasai buvo pa
čioj pakrantėj, kalnely, apaugu
siam rešutiniais krūmais.

(Bus daugiau)

Kur Yra Branginami Vabalai, 
Gyvatės ir Senoviški Daiktai

Holivude, kaip rašo žurnalis
tas Culver, kuoi fantaziškesnis 
užsiėmimas, tuo geresnes pasek
mes duoda ir iš to užsiėmimo 
galima gyventi geriau, negu did
miesčio advokatas gyvena.

Šiam krutamu paveikslų ga
minimo centre gyvena daug 
žmonių, pasidarančių puikų gy
venimą iš fantaziškų dalykų. Pa
vyzdžiui, tūlas Cliff Jones yra 
vabzdžių debesų specialistas. Jis 
tam tikslui turi įsteigęs ir kom
paniją. Kada buvo gaminama 
filmą “Geroji Žemė,” Cliffas ga
vo užsakymą pristatyti septynis 
milijonus žiogelių. Nieko nelauk-

damas nuvyko į Meksiką ir pri
sigaudę reikiąmą skaičių žiogų, 
bet Jungtinių Valstijų valdžia 
neleido pervežti per rubežių. Ta
da Cliffas nuvyko į Utah vals
tiją, kuri irgi yra šarančiais ap
sėsta, ten prisigaudę 35 bačkas 
žiogų, su jais sugrįžęs į Holivu
dą padarė filmai reikiamąjį žio
gų amarą ir už tai gavo tūks
tantį dolerių.

Vorai, vabalai ir gyvatės yra 
labai mėgiami tūlo Allmano, ku
ris tą brudą parenduoja. filmi- 
ninkams ir padaro gerą biznį. 
Vienu kartu filmininkai pareika
lavo dvylikos didelių šiksnospar- 
Yiių. Produktoriai nenorėjo vyk
ti į Arizona valstiją, kas būtų 
kainavę keturis šimtus dolerių. 
Užsakymą išpildyti apsiėmė Al- 
Imanas. Jis nuvyko į netoliese 
nuo Los Angeles esančią apleistą 
kasyklą, susigavo 18 sparnuotų 
gyvuliukų ir už kiekvieną gavo 
po penkis dolerius.

Tūlas Comport gerą pragyve
nimą daro iš nelenktnugarių 
arklių. Kasdien padaro net po 
penkioliką dolerių ir visuomet 
turi pareikalavimų.

Bet patį svetimiausį ir geriau- 
sį biznį turi francūzas Eugene 
Lejunie. Jis turi susikolektavęs 
senoviškų užsieninių automobi
lių kolekciją ir dažnai paren
duoja filmų studijom. Jo gara
že randasi Mercedes, Fiatų ir 
Renaultų ir kitų 1912-1914 me
tų užsieninės išdirbystės auto
mobilių. Kada reikalinga persta
tyti Mamos mūšį ar kitus ku
riuos Didžiojo karo veiksmus, 
Lejunie automobiliai eina į dar
bą. Nekurie iš šių automobilių 
kainavę po tris tūkstančius do
lerių už atvežimą iš Europos. 
Kada sugenda tokio automobilio 
padanga, jos nupirkti negalima 
gauti, bet savininkas randa iš
eitį : vietoj padangos uždeda šios 
gadynės ratus.

Taip pat, tų automobilių ne
reikia ieškoti Paryžiuj, Berlyne 
ar Romoj, jie surandami New 
Yorke. Iš čia į Europą nuvyks
ta madas bevarinėjančios ponios 
ir ten nusiperka automobilius, 
kad atsiskyrus nuo savo drau
gų. Paskui kiek pavažinėja- ir-- 
pameta. Lejunie’ui lieka darbas 
tik juos surasti, o paskui biznis 
užtikrintas.

Kaip Padaromi Užsieniniai 
Vaizdai

Senoviškų automobilių savi
ninkas guodėsi žurnalistui, kad 
niekas jam tiek rūpesčių nesu
kelia, kaip naujoji filmų gami
nimo technika. Sako, kad kada 
dabar prireikia studijoms per
statyti Rusijos vaizdą, jo 
nedekoruoja Holivude, bet pa
siunčia fotografuotoją į Rusiją, 
kuris prifotografuoja Rusijos 
vaizdų. Parvežtus vaizdus at- 
šviečia ekrane, o. prieš ekraną 
vaidina aktoriai, kuriuos foto
grafuoja kitas aparatas, ir gau
nasi vaizdas, kad vaizduojamas 
dalykas tikrai dėjosi Rusijos 
gatvėse, o ne kitur.

Taip pat, jei dabar prireikia 
perstatyti dabartinį francūzižkų 
automobilių judėjimą,, filminin
kai juos nufotografuoja Pary
žiaus gatvėse. O kada prireikia 
tiktai kelių automobilių, kreipia
si pas užsieninius automobilių 
kolektorius.

TORONTO, Ont. — Ontarijos 
provincijos prokuroras pareiškė, 
kad jo manymu New Toronto 
valdybos įstatymas priėškonsti- 
tucinis.

REPUBLIC POLICIJOS GALVA TARDOMAS
Republic Steel Korporacijos policijos viršininkas, James L. Wil
liams, kuris, kaip kad senato civilių teisių komitetas parodė, buvo 
vadas špionažo systemos, kurią Phillip Murray, Steel Workers 
organizacinio komiteto pirmininkas pavadino “biauriauslu daiktu” 
Amreikoje. .. ....... . „ , _ u .
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/ Toronto, Ont.
•į„- , Bangos Choro Nariams

Šiuomi kviečiu visus Bangos 
■’ choro dainininkus ir dainininkes 

atsilankyti į pamokas, kurios 
1 prasidės pirmadienį, 23 rugpiū

čio, 8 valandą vakare, 6 Denison. 
Taipgi kviečiu visus tuos ir tas, 
kurie galite dainuoti. Ateikite ir 
prisidėkite prie mūsų choro.

I. Miller 
tįj-fv, Bongos Choro Sekret.
?"' ■ ,■ —————.

L , Montreal, Que.
Siuvėjų Susirinkimas

A. C. W. of A. 242 lokalo na
rių dvisąvaitinis susirinkimas į- 
vyks rugpiūčio 17 d. 7 vai. va
kare, 7 Prince Arthur St. W.

Vįsi siuvėjai ir siuvėjos kvie
čiami dalyvauti susirinkime. 
Rinksime delegatus į Kanados 
Lietuvių Kongresą. Taip pat ap
kalbėsime ir pasiuntimą delega
to į “trades and labor” konven
ciją.

TĖVUI UŽ PLETNES
.PRISIEINA UŽMOKĖTI

MULMER.—Šio miestelio far-

Iš Winnipeg Lietuvių Al- 
diečiu Pusmetinio Veikimo

WINNIPEG, Man. — Rugpiū
čio 1 dieną įvyko Lietuvių Lite
ratūros Draugijos 217 kuopos 
susirinkimas, kuriame buvo iš
duotas pusmetinis raportas ir 
apsvarstyti bėgamieji reikalai.

Susirinkusieji apsvarstė Ka
nados Lietuvių Kongreso reika
lą ir jo reikalams paskyrė iš kuo
pos iždo tris dolerius. Taip pat 
paskyrė penkis dolerius ir be 
jokio reikalo kalinamiems Lie
tuvos politiniams kaliniams. Ap
svarstyta ir Manitobos bedarbių 
konferencijos sušaukimo reika
las — konfernecijos parėmimui 
paskirta du doleriai.

Kuopa numatė reikalą, kad 
reikia platinti literatūra. Nutarė 
išsirašyti 20 kopijų “Ištieskim 
ranką katalikams.”

Susirinkimas numatė, kad del 
lietuvių išvažinėjimo vasaros 
darbams Liaudies Balso pikniko 
suruošti neįmanoma. Už tai nu
tarta atsilyginti vajaus laiku.

Plačiai aptarta ir naujų narių 
gavimo reikalas. Daug draugų 
bei draugių išsidalino aplikaci
jas ir pasižadėjo prie kiekvienos 
progos sutikę nepriklausančius 
draugijai kviesti įstoti į ją.

Draugas Vidrukas apie kuo
pos pusmetinį veikimą išdavė 
sekantį finansinį raportą.

rimą ar turėta pramone.
Minėto biuro viršininkai skel

bia, kad raštinės darbininkai tu
ri viršlaikius dirbti, kad spėjus 
atsakyti visus gautus iš Euro
pos informacinius laiškus. Tas 
rodo, kad jau ir didžiosios “žu
vys” mato pavojų Europoje. Na, 
o kaip su darbo žmonėmis? Jie 
turės duoti atskaitą tiems, ku
rie suruošę skerdynę bando pra
sišalinti iš susikirtimo lauko.

Atrado Žmogaus Rankų Kaulus 
Siuntinyje

Kas Yra Veikiama Toronto 
Klokmeikeriy Unijoj

Edmontono Lietuviai Už 
Kanados Lietuviy Kongresą

merį, McCutcheon, įkalbėjo jo 
septyniolikos metų amžiaus duk
tė vykti į kitą miestelį pasižiū- 
rėti miestų šventės apvaikščio- 
jimo. Tėvas panorėjo vežtis ir 
dukteį, bet ji atsisakė, pareiš- 

< dama, kad motina gerai nesijau- 
čianti. Tada tėvas atstatė koją, 
parvertė dukterį per kelį ir už
drožė per sėdynę keletą pletnių.

Tai buvo pirmosios nuo tėvo 
gautos dukters pletnės, bet vis
gi ir už jas įvyko byla. Žinoma, 
tėvas buvo kaltinamas už kūno 
sužalojimą, bet daktaras paliu
dijo, kad negalėjęs įžiūrėti del
no smūgių. O motina paliudijo, 
kad septynidlikinė nenorėjo su 
tėvu. išvažiuoti ne del motinos, 
bet del vaikino, kuris skubėjo 
pas ją; ■

Teisėjas pasakė, kad vis tiek 
tėvas neturi valios nei pletnių 
duoti šavd dukrai ir nusižengusį 
nubaudė penkiolika dolerių pa
baudos ir užmokėti $32.97 teis
mo išlaidų. Reiškia duktė daug 
nenukentėjo, bet teismas laimė
jo daug.-

, Gulintį Mirties Patale Dar 
Nori Padaryti “Laimingu”
CLEVELAND.—Švento Luko 

ligoninės daktarai išrašė iš ligo- 
hinės tūlą radio inžinierių Bur
ke, 26 metų amžiaus, ir paskel
bė, kad jis ilgiau negyvens, kaip 
tris sąvaites laiko, nes ligonis 
neišgydomas.

‘ Vežant namo, prie ligonio į 
ambulansą atsisėdo jo sužadėti- 

'nė Lučanskaitė, 27 metų am- 
; žiaūs, ir paskelbė, kad kuogrei- 

'■ čiausiai su ligoniu apsivesianti.
Jiedu < pradėję draugauti prieš 
šešis *metus ir būtų apsivedę 
prieš tris metus, jeigu mylima
sis nebūtų susirgęs. Per pasta
ruosius tris metus ji kasdien at
eidavo pas ligonį.

Pajamos
Iš praeitų metų liko ....... $66.82
Kovo mėn. iš parengimų 15.18 
Balandžio mėn. iš pareng. 45.04 
Gegužės mėn. iš pareng. 8.00 
Birželio mėn. iš pareng. 7,33 
Už išplatintą Liaud. Balsą 4.75 
Už išplatintus kalendorius- '2:00
Už brošiūras ................... 0.85
Už žurnalą Voice ..........  0.45
Gauta aukų ................... 1.11

Visos pajamos 151.53

Be to, kuopa dar vedė keturis 
vajus, kurių gautos pajamos ne
atėjo į kuopos iždą, bet nuplaukė 
į reikiamus komitetus. Tos pa
jamos yra sekamos:

Liaudies Balsui sukelta $160.72 
Į organįzacinį fondą .... 104.63 
Del Daily Clarion :...... 45.10
Ispanijos kovotojams .... 18.00

Viso $328.45
Pridėjus kuopos pajamas 151.53

Bendros pajamos ....... $479.98

Išlaidos
Vaikučių mokyklėlei ....... $ 7.11
Už du nariu duoklės....... 3.10
Už susirinkimams salę .... 4.50
Už rašomąją mašinėlę .... 25.00
Už udarninkams dovanas 3.00 
Kuopos smulkios išlaidos 3.42 
Auka draugui Puodžiūnui 1.00 
Komunistų Partijai auka 2.00 
1-mos Gegužės prisireng. 3.00 
Bedarbių organiz. auka 1.00 
III Rajono konfer. auka 3.00 
Organizac. fondui auka 5.00 
ALDLD suvažiav. pasv. 3.00 
Jaunuolių žurnalui Voice 1.00 
Weekly Clarion pasveik. 1.50 
Vilnies šėrininkų suvaž. 2.00 
Už broš. “Kat. prieš faš.” 3.26 
Už Liaudies Balso prenu. 2.85

Viso ___ $75.49

Kuopos pajamų buvo ....$151.53
Išlaidų buvo  .............. 75.49

LAUKIANT PAGARSĖJUSIO BROLIO
Harry Corrigan, aviacijos inžinierius, su žmona, atvykę sutikti 
pagarsėjusį lakūną, Douglas Corrigan, kuris įskridęs iš New Yor- 
ko į Kaliforniją nuskrido į Dubliną, Airiją, su $900 vertės orlai
viu. Šiuo laiku Douglas Corrigan važinėja po valstijas ir kur tik 
nenuvyksta, ten jis yra entuziastiškai sutinkamas. Per savo “klai
dą” žmogus pagarsėjo po visą pasaulį.

Rugpiūčio 10 d. Montrealo 
C.N.R. stotyje bagažo registra
vimo dėžėje atrado dėžę su žmo
gaus rankų kaulais. Kaulai pa
duoti ištirti specialistui dakta
rui, .del atradimo kokios rasės, 
amžiaus ir kokio asmens tie 
kaulai būtų. Pirmuose spėjimuo
se aiškinama, kad greičiausia 
tie kaulai bus žmogaus, kuris 
apie mėnuo atgal Victorijos li
goninėje per operaciją netekęs 
abiejų rankų. Bet kaip jie ten 
stotyje pateko ir kas juos ten 
atnešė—policija ieško.

Serga Drg. J. Naruševičienė

Rugpiūčio 6 d. Dr. Rabinovi- 
čiaus ligoninėje drg. J. Naruše- 
vičienei padaryta operacija ant 
apendiko. Ligonė laimingai per
gyveno operaciją, sveiksta.

Drg. J. Naruševičienė viena iš 
geriausių aktyvisčių progresyvė- 
se lietuvių organizacijose. Orga
nizacijų nariai-ės su pasiilgimu 
laukiame draugės grįžtant į be
sidarbuojančių draugų-ių eiles.

Įsigykite Naujas Lietuviškas 
Brošiūras

Kaip Kas iš Montrealo
Antifašistinis Piknikas Pavyko, 

Nors Policija Priekabiavo 
ir Areštavo ,

Net Penki Puošiasi Kandida- 
duoti į Majorus

Rugpiūčio 7 d. šiaurinėj Mon
trealo pusėj, Cartcheville^ Mon
trealo progresyvės organizacijos 
suruošė antifašistinį pikniką. 
Piknike dalyvavo apie 2,000 
žmonių. 1

Piknike dalyvaujantis Civilių 
Teisių Sąjungos narys, United 
Church ministeris Dr. Fr. W. 
Beare, buvo pakviestas pakal
bėti. Jam pradėjus kalbėti poli
cija įsakė, kad nustotų. Pikniko 
komitetas, vengdamas, kad ne
būtų sutrukdytas piknikas, bu*- 
vo nuomonės, kad prakalbų ne
tęstų. Bet drąsus kalbėtojas 
drąsiai per garsiakalbį pareiškė: 
“Aš tęsiu savo kalbą, pakol po
licija sutrauks daugiau jėgų.” 
Kalbą baigė, bet policija “apsi
skaičiavus” neatvyko. Girdi, 
būtų atvykus, jeigu būtų Tim 
Buck kalbėjęs. Ten.buvusią po
liciją pfublika skardžiai garbino 
su “Bū-ū-ū . . .”

Po to, policija užpuolė bingo 
žaidžiančius, iš kurių du arešta
vo. Sekančią dieną užstačius 
$1,500 kaucijos paliuosuoti. Ve
dama byla del išteisinimo ne
kaltai užpultų žmonių, nes polici
ja pati buvo leidus tą žaidimą.

Nazių agentai veikė kartu su 
policija, kaip praneša pikniko 
vietos nuomuotojai iš vokiečių 
demokratinės organizacijos.

Rugpiūčio J.0 d. didlapiai pas
kelbė, kad sekančio rudenio 
Montrealo miesto rinkimuose 
ruošiasi kandidatuoti net penki 
asmens į majorus.

Dabartinis majoras Raynault 
kandidatuos tik tada, jeigu jam 
nepavyks aukštesnis cinas gau
ti prie pono Dūlėsio ar Ottawoj.

Ex majoras Camillien Haude 
rinkįpaus mano} laimėti, nes 
smarkiai susibičiuliavo su Dup- 
lesių.

Alf. Raymond ruošiasi kan
didatuoti arba, remti Raynaultą.

Rochefort skelbiasi, kad jis 
jau dabar stropiai diskusuoja, 
kaip bus jis Išrinktas į majorus.

Ath. David, mano kandidatuo
ti ant ščyrųjų liberalų tikieto.

Kiek dabar jie žinomi, tai visi 
griežti reakcionieriai, išskiriant 
paskutinįjį.

Ponai diskusuoja rinkimus, 
darbininkai irgi pradėkime. Jau 
laikas.

Europos Industrialists! Ieško 
Rinkų Montreale

Sulaikytas Submarinas už 
Alūnoniją

Montreale esąs Dominijos In
dustrijos Biuras kasdien gauna 
glėbius laiškų iš Europos. Dau
giausia iš Rumunijos ir nuo 
Austrijos industrialistų, kurie 
ten bijodami karo pavojaus 
klausiasi, ar nebūtų galima per
sikelti į Montrealą su jų ten tu-

LLD Montrealo kuopų spau
dos platintojai platina tik ką 
gautas iš spaudos naujas bro
šiūras: “Broliška Ranka Katali
kams” platinama po 3 centus; 
“Išdavikai” platinama po 15 cen
tų ir “Lietuvos Laisvės Draugai 
ir Priešai” platinama po 5 cen
tus.

Kitų kolonijų draugai ar pro
vincijoje gyvenantieji galite už
sisakyti pas LLD Kanados Vei
kiantį Komitetą. Tai vertingos 
ir svarbios kiekvienam darbo 
žmogui perskaityti brošiūros.

Karolis A.

Edmontoniečiai Turėjo
Pasekmingu Pikniką

EDMONTON, Alta.—Neper- 
senai čionai esantieji Sūnų ir 
Dukterų Draugijos nariai su 
Lietuvių Literatūros Draugijos 
18 kuopa suruošė bendrą pikni
ką. Gautą pelną, $11.29, pasky
rė į tris dalis: Ispanijos kovoto
jams ir po lygią dalį rengusioms 
draugijoms.

Labai malonus reiškinys, kad 
abiejų draugijų nariai bendrai 
rūpinosi pikniko suruošimu ir 
bendrai jame darbavosi ir links
mai praleido liuoslaikį. Linkėti
na, kad ir ateityje visais darbi
ninkų reikalais eitų bendras vei
kimas.

Draugams ir draugėms, atsi
lankiusiems ir prisidėjusiems 
prie pikniko suruošimo, pikniką 
surengusi komisija išreiškiame 
padėką.

Komisija

j-Nuotakos motina Luchansky, 
išgirdus apie dukters planus, 
pradėjo verkti, kad tai nelaimin- 
giausią’s"atšitikiinas jų šeimoj. 
Duktė nori ištekėti už “lavono,” 
kuris vis tiek jau mirs ir pa
liks dukrą ne paną, bet našlę. O 
duktė priešinasi ir tvirtina, kad 
jtiš\ didžiausias troškimas su
laukti “laimingųjų” vedybų ir 
sužadėtinį nors paskutinėse jo 
gyvenimo dienose padaryti kaip 
•galint “laimingu.”

: ftMavojo Oro Sąlygų 
T Ištyrimui Tunelį

; C -i _____

Fordo automobilių kompanija 
pasibudavojo pirmąjį “oro tu
nelį.” Siame tunelyje galima bū
sią padaryti įvairų orą ir jį pas
tačius motorus tyrinėti kaip pa
veikia į motorų veikimą kraš- 

. tūrinis oras. Labiausiai domės 
kreipiama į šaltą orą, kad šalto 
oro padarymui yra įvesta 500 
tonų šaldymo sistema, su kuria 
galima atšaldyti orą net iki 40 
laipsnių žemiau zero. Taip pat 
yra aparatai del įvairaus lie
taus, šturmų ir dulkių šturmų 
padarymo. Viename skyriuje 
galima padaryti net iki 85 mylių 
per valandą lekiančius uraganus.

Vidas tunelis turi 124 pėdas 
ilgio, 35 pėdas pločio ir 14 pėdų

Ižde liko ..j..............................$76.04
Turiu pažymėti, kad organiza

cinį fondą ir Liaudies Balsui va
jų pravedė visos Winnipege e- 
sančios organizacijos, bet kadan
gi tam darbe dalyvavo ir ALD 
LD 217 kuopa, tad tos skaitlinės 
į kuopos raportą įtraukiamos 
parodymui, kad ir kuopa dalyva
vo tam darbe. Suprantama, kad 
už tų dviejų vajų pravedimą 
nuopelnas priklauso visoms or
ganizacijoms, įskaitant ir mūsų 
kuopą.

Kuopos-Korespondentė

Redakcijoos Atsakymas
Korespondentui iš Winnipego: 

Jūsų pranešimą apie rugpiūčio 
15 dieną įvykusį Sūnų ir Dukte
rų K. L. S. P. D. septintos kuo
pos susirinkimą gavome, bet pa
talpinti negalėjome, nes gavome 
rugpiūčio 13 dieną. Jūsų laiškas 
vėlai pasiekė mus todėl, kad ne
užrašėte tinkamo adreso. Kitą 
kartą rašykite tokį antrašą, 
koksai randasi ant laikraščio, 
tad visada gausim laiku.

Rugpiūčio 10 d. Montreale, 
Lachinės kanale, sulaikytas no
rėjęs išplaukti submarinas, ku
riuo tūlas spekuliantas Chris
tensen per paskutines dvi sąvai
tes darė gerą biznį, beimdamas 
po 25 centus už įėjimą pasižiū
rėti submarino. Sulaikytas sub
marinas iš priežasties submarino 
spekulianto žmonos užvestos 
bylos del perskyrų, kaipo nuo 
neištikimo jos vyro. Kadangi a- 
part divorso ieškoma ir alimo- 
nijos, tai, neturint galimybės 
gauti iš vyro kito ekonominio 
ieškinio, teismo keliu sulaikė 
bandžiusį išplaukti sumbariną, 
kuriuo jos vyras uždarbiavęs ir 
būk esąs savininkas.

Tuo klausimu byla įvyks rug
pjūčio 19 d.

t . ------------------
Smarkus Judėjimas Montrealo 

Prieplaukoje

aukščio. Jame galima padaryti 
kraštutiniausias oro sąlygas ir 
tikrinti motorų veikimą. Re
miantis tais patyrimais, mano
ma, pritaikyti motorus prie į- 
vairių oro sąlygų. ___ t

Rugpiūčio 10 d. paskelbta, kad 
per pereitą liepos mėn. į Mon
trealo prieplauką įplaukė 808 
laivai su 1,287,054 tonais; krovi
nių ir išplaukė 805 laivai su 
1,286,037 tonais krovinių!

Pereitais metais tuo laiku į- 
plaukė 726 laivai su 1,205,122 
tonais krovinių ir išplaukė su 
1,264,764 tonais.

Tas rodo, kad prekyba ir ga
myba Kanadoj pakilus, o žmo
nių gyvenimo lygmala eina kaip- 
tik priešingon pusėn.

MAYOR LA GUARDIA PIRMAS
“Mažoji Gėlė” yra pirmas New Yorko miesto “galva,” kuris su
planavo ir pradėjo vykdyti tuos planus budavojimui namų ir ap
valymui miesto nuo “laužų,” kuriuose dar lyg šiolei gyvena tūks
tančiai darbininkų. Red Hook ir Queens bridge projektai patal
pins 6,000 šeimynų. Red Hook projektas kainuos $33,667,000. 
Paveiksle matome Majorą La Guardia, senatorių R. F. Wagner ir 
S.A.V. namų administratorių Nathan Straus pradedančius darbą

Toronto.—Jau senai nesimato 
spaudoj žinių apie siuvėjų uniji
nį veikimą, o nemažas lietuvių 
vyrų ir moterų skaičius dalyvau: 
ja unijiniam veikime ir kovoja 
už geresnes darbo sąlygas.

Lietuviai paltų siuvėjai su ki
tų tautų darbininkais priklauso 
prie 68 lokalo, kuris susideda 
iš apie 500 narių. Beje, į šį lo
kalų neįeina žydų tautos siuvė
jai, jie turi savo lokalus. Tai yra 
didžiausias lokalas visoj paltų 
siuvėjų unijoj.

Kaip daugeliui jau žinoma, 
šios unijos vadovybėj jau per 
keletą metų stovi Langeris ir 
jam panašūs. Tai dideli reak
cionierių ir darbininkų vienybės 
skaldytojai. Jie visai mažai a- 
tydos kreipia į darbininkų darbo 
sąlygas ir unijos progresą, o 
tik žiūri, kaip ilgiau palaikyti 
savo šiltas vieteles.

Visiems unijistams yra gerai 
žinoma, kas atsitiko per šių me
tų Pirmąją Gegužės. Tūks
tančiai darbininkų iš įvairių uni
jų skyrių demonstravo prieš iš
naudotojus, prieš karą ir fašiz
mą, o mūsų unijos ponai atsi
sakė dalyvauti istorikėj darbi
ninkų solidarumo šventėj. Pa
žymėtina ir tas, kad prieš Lan- 
gerio norą 68 lokalo nariai di
džiuma balsų nubalsavo daly
vauti Pirmosios Gegužės demon
stracijoj ir apie 300 narių mar- 
šavo, bet Langeris jiems griež
tai uždraudė nešti 68 lokalo vė
liavą. O kada darbininkai mar- 
šavo parade, tai Langeris su 
keletu trockistų, 1 atsistoję vie
šoj vietoj pajuokė maršuotojus. 
Tas ir parodo ant kiek yra uni
jai naudingi tokie vadais - >-

Per pastaruosius du metu 68 
lokalas pradėjo smarkiai orga
nizuotis. Pereitų metų proga biz
nio agentu išsirinko progresyvį 
žmogų. Taip pat ir į uni
jos valdybą išrinko keletą pro
gresyvių unijistų, kurie lokalui 
daug pagelbsti. Tų asmenų pa
tekimas į unijos vadovybę bai
siai nepatinka Langeriui ir jo 
sėbrams, nes mato, kad gali pri
šerti eiti dirbti į dirbtuvę už po
rą desėtkų dolerių į sąvaitę ir 
atsiskirti su 75 dolerių savaiti
ne alga, kurią dabar gauna. 
Gailėdamas nustoti tokios šiltos 
vietelės, griebiasi visokių prie
monių: šaukia trockistų ir savo 
simpatikų slaptus susirinkimus 
ir juose ragina kovoti ir išnai
kinti iš unijos komunistus, nes 
jie sugriausią uniją, žodžiu, už 
unijos sienų mėgina dirbti pur- 
viniausią darbą.

Kaip viršuj minėjau, 68 loka- 
le aktyviai dalyvauja keletas lie
tuvių ir kitų tautų siuvėjų. Lan
geriui rūpi ir juos demoralizuoti. 
Ir štai tas Langeris nesenai davė 
darbą vienam lietuviui, dirbu
siam presorium kitoj unijoj, ne
žiūrėdamas, kad keletas paltų 
unijos presorių yra be darbo. 
Darbo davimo priežastis yra ta, 
kad Langeris numatė, kad tas 
lietuvis, vadinasis Maikiu, nuo 
senų laikų yra didelis nenuora
ma, visuomet neapkenčia unijų, 
tai pasiryžo jį parsitraukti į sa
vo uniją ir su juo mėginti skal
dyti lokalo progresyvį veikimą.

Ir štai tas Maikis, kuris jau 
senai stumdomas trockistų, ne
senai sušaukė jam numatomų 
lietuvių ir ukrainų susirinkimą. 
Jisai, nors ir netinkamas orga
nizaciniams darbams, šiame su
sirinkime užėmė sekretoriaus 
vietą, o pirmininkavo fašistuo- 
jantis ukrainas nuo Lippincot 
stryto.

Susirinkimo tikslas buvo su
organizuoti trockistų grupę, bet 
Maikis su ukrainu nedrįso dar
bininkams tiesiai pasakyti, tai 
bažijosi, kad reikia gerinti uni
jinį veikimą. Girdi, visi paltų 
siuvėjų unijos lokalai yra geri, o 
tik 68 priaugo komunistų, tad 
priseina juos išnaikinti. Tai mat 
ką sugalvojo mizernaš Maikis.

Šiandien kiekvienas teisingas 
unijistas pripažysta, kad komu
nistai yra unijų būdavotojai, o 
ne griovėjai. Taip pat visi žino, 
kad geriausiais kovotojais prieš 
Ispanijos kraugerius yra irgi 
komunistai.

Viena noriu dadėti, tai kad 
lietuviai, priklausantieji unijai, 
privalo dalyvauti unijos susirin
kimuose, tuomet žinosite, kaip 
einasi dirbtuvėse, niekas nepa
jėgs sudemuoralizuoti ir toki 
stumdomų Maikių susirinkimai 
pasiliks tuščiu riksmu, kaip ir 
buvo.

EDMONTON, Alta. — Liepos 
29 dieną, L.L.D. Ketvirto Rajo
no ir vietinės kuopos pastango
mis, rusų svetainėje buvo su
jauktas Edmontono lietuvių ma
sinis 'Susirinkimas.

Susirinkę Edmontono ir apy
linkės lietuviai užgyrė šaukiąmą 
antrąjį Kanados Lietuvių Kon
gresą, pasižadėdami visais gali
mais būdais jį paremti. Nutarė 
susidarius galimybėms pasiųsti 
delegatą, o jeigu nebus galimy
bių, tai pasiųs sveikinimą su pi
nigine parama ir mandatą, kad 
būtų atstovaujama ir Edmonto
no lietuvių kolonija.

Taipgi susirinkimas priėmė 
prieš neteisėtą Lietuvos valdžią 
sekamo turinio rezoliuciją:

Lietuvos Diktatoriui
Smetonai

Mes, Edmontono ir apylinkės 
lietuviai, susirinkę į rusų klubo 
svetainę po antrašu 10270—79 
St., Edmontone, liepos 29 dieną, 
plačiai apkalbėję dabartinę Lie
tuvos padėtį, nutarėme viešai 
pareikšti, kad mes vieningai 
stovime už Lietuvos nepriklau
somybę, protestuodami prieš 
Lenkijos imperialistiškus pasi
kėsinimus ir prieš Lietuvą.

Mes sveikinam Lietuvos liau
dį, kuri išgirdus Lietuvos nepri
klausomybei pavojų subruzdo 
gintis nuo Lenkijos imperialis
tinių užpuolikų, o smerkiame da
bartinę tautininkų sudarytą 
Lietuvos vyriausybę, kuri su 
ginklu slopino pasiryžusios gin
tis liaudies dvasią., Lietuvos ne
priklausomybės ginėjams reiš
kiame giliausią užuojautą ir pa
žadame finansinę bei moralę’pa
ramą.

Lietuyos vyriausybės reika
laujame išpildyti buvusių prezi
dentų ir Lietuvos liaudies reika
lavimus, tai yra panaikinti karo 
stovį, paliuosuoti visus anti-fa- 
šistinius kalinius ir suteikti Lie
tuvos liaudžiai spaudos, žodžio 
ir susirinkimų laisvę. Taip _pąt 
mes esame įsitikinę, kad Lietuva 
savo nepriklausomybę gali iš
laikyti tiktai bendradarbiauda
ma su tomis valstybėmis, kuL 
rios gina pasaulio taiką nuo fa
šistinių agresorių.

Tebūna nutarta, kad sustipri
nimui Lietuvos atsparumo prieš 
lenkiškus imperialistus ir kitus 
priešus, būtų sukonsoliduotos vi
sos tautos jėgos ir jos sudarytų 
koalicinę vyriausybę, kuri turėtų 
plačiųjų masių paramą ir pasiti
kėjimą. ;

Savickas *
Susirinkimo pirminfnk- 
P. Zaleskienė 
Susirink, sekretorė

Iš Administracijos

Lokalo Narys

Drg. J. S., Vineland, Ont., 
atsinaujindamas metams Liau
dies Balso prenumeratą, prisiun
tė $2.00 aukų Lietuvos politi
niams kaliniams.

Drg. Sam Parabelis, Empire, 
Ont., kelios sąvaites atgal buvo 
paėmęs iš Liaudies Balso admi
nistracijos aukų rinkimo blanką 
del Ispanijos liaudies gynėjų. 
Dabar tą blanką grąžino su $26,- 
75 auka. Jis savo . laiške rašo: 
"Grąžinu Jums blanką su auko
mis del Ispanijos kovotojų nuo 
Empire ir Sandriver mainierių. 
Tegul bus smūgis kruvinam fa
šizmui. Ši mūsų auka gal pagel
bės greičiau nusukti sprandą ge
nerolui Frankui ir jo šalinin
kam Hitleriui ir Musoliniui.”

Tai didelė auka medžiaginiai, 
o dar didesnė moralė parama 
mūsų draugams pasišventusiems 
žmonijos labui ir mirtinon kovon 
stojusiems, kad sutriuškinus fa
šizmo galybę.

Aukavo sekanti draugai: po 
$5.00 Sam Paberalis ir G. Povi
lonis; Atlas Cafe $2.00; po $1.00
G. Sheinauskas ir Joseph Kulu- 
pi; po 50 centų H. Hrushka, T. 
Ellmer, A. S. Z.; po 25 centus
H. Sliwas, G. Strolis, J. Padels- 
ky, Don Rukavina ir J. Melnik.

Drg. J. Pašukonis, Edmonton, 
Alta., prisiuntė $3.76 aukų Ispa
nijos kovotojams prieš fašizmą, 
kurią sumą paskyrė L.L.D. 18 
kuopa ir Šuninės 4 kuopa nuo 
bendrai suruošto pikniko.

Drg. F. Bunkus ir J. Lesevi- 
čius, Montreal, Que., prisiuntė 
po vieną Liaudies Balsui naują 
skaitytoją.

ANGLIJOJ PRISNIGO DAUG 
SNIEGO

LONDONAS. — Pereitos Są- 
vaitės pabaigoj Anglijoj siautė 
didelės audros su lietum, ledais 
ir net sniegu. Nuostolių padarė 
už $7,000,000. Keli asmenys už
mušti ir keli desėtkai sužeista. 
.. Vietomis sniego nupuolė iki 
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